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LKB Kronika Nr. 18 

Lietuvos tikintieji 
koncentracijos stovyklose 

Su jais blogiau elgiamasi nei su kriminaliniais nusikaltėliais 

"LKB Kronika" yra rašiusi 
apie tikinčiųjų: P. Plumpos, P. 
Petronio, J. Stašaičio, V. Jauge-
lia, L Gražio ir N. Sadūnaites 
teismus. Šie asmenys buvo teisia-

palaužti Plumpą. saugumiečiai kuris atsirado tris kartus persirgusi 
du mėnesius niokojo jį galvažu- plaučių uždegimu. Nežiūrint toj 
ožių kamerose, psr ištisus metus lagerio darbovietės viršininkas! 
Vilniaus saugumo kalėjime nei Plumpą paskyrė tik prie sveika-l 
kartą nepatikrino jo sveikatos, tai žalingo darbo. Kadangi dar-j 
nors visą laiką jis turėjo aukštą bo dulkės labai kenkia plau-
kraujospūdį ir chronišką akių už- čiams, tai Plumpa turėjo dirbti 

mi u i tai, kad daugino religinę degimą. Teisme garsiai buvo per- su kauke, tačiau dėl oro trūku-
liieratūrą, "LKB Kroniką" ir pa- skaityta pažyma iš saugumo, kad mo išsiveržė akių kraujagyslės, o 
naeSus leidinius. Plumpa esąs sveikas. Kuo re- dėl nuolatinio vokų uždegimo ir 

Liepos mėnesio viduryje "LKB ™ i an t i s b u v o parašyta ta pažy- dulkių atsinaujino trachoma. 
Kroniką" pasiekė išsami informa- ™> Jei, P l u i T 1Pa , n ė k a r t ° S>'d/' fluTn^ d a i k ; u s P r a d ė l ° ™ a t

:
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cija apie Petro Plumpos-Pluiro **• n e b u v 0 Patikrintas? Atrodo, kaip per miglą o rytais is viso 
kalinimą Permės lageryje. Pana- remiantis tuo, kad buvo reikalas nieko nematydavo Uždegimas 
šiose sąlygose šiuo metu randa- sufabrikuoti kuo didesnę bausmę. b™> t o k s stIP™s> ^ persimete| 

1 visą veidą. 
Po teismo iki liepos mėnesi 

Plumpa iš namų negavo kokios 
žinutės. Š. nr. gegužės 25 jis nu­
siuntė TSRS Aukščiausios Tary­
bos Prezidiumui pareiškimą, ku­
riuo oficialiai ats'sakė TSRS pi­
lietybės ir pareikalavo leidim 
sau ir savo šeimai išvykti į Ar­
gentiną. Atsisakymą nuo TSRS 
pilietybės Plumpa motyvavo tuo, 
kad tikintiesiems yra atimtos 
pagrindinės teisės, o jis laikomas 
gyvulio vietoje Liepos 2 d. Plum­
pa gavo iš Maskvos pranešimą, 
kad jo pareiškimas persiųstas Lie­
tuvos prokuratūrai. Yra pavojus, 
kad jis gali būti papildomai nu 
teistas. Kartu su Plumpa sėdi vie­
nas kalinys, kuris gavo 5-rius me­
tus už tai, kad atsisakė TSRS pi­
lietybės ir reikalavo leidimo iš­
vykti į užsienį. 

Plumpos žmona Aldona Plui-
rienė, nesulaukdama per pusme­
tį žinios iš vyro kalinimo vietos, 
pasiuntė užklausimą. Jai buvo 
atsakyta, kad vyras sveikas, o j 
lagerį ateinantieji laiškai nere 
gistruojami, todėl lagerio vado-

sl. Povilas Petronis, Juozas Gra- Kuomet Plumpa buvo atvežtas į vybė negalinti paaiškinti, kodėl 
žys.icNijolėSadūnaitė. lagerį, jo kraujospūdis buvo 90 x Plumpa negavęs jos laiškų. Po 

R Plumpa, prieš išvežant į 165. Jis lagerio viršininkams nu- užklausimo Plumpa tuojau gavo 
Rusiją, visą savaitę buvo laiko- rodė, jog serga hipertonija, akių tris žmonos laiškus, parašytus 
mas karceryje. Išvežant iš Vii- uždegimu ir nuolatiniu kosuliu, kelių mėnesių laikotarpyje, 
niau»; buvo įkištas į vagoną su — 
kriminalistais, nors politinius ka­
liniu*, turėtų laikyti atskirai. Per 
ištisus du mėnesius Plumpa bu­
vo mėtomas tarp galvažudžių ir 
plėšikų, kurie visokiais būdais ro­
dė, savo žvėriškus sugebėjimus. 
Vieni atėmė šiltus importinius 
batus; kuriuos žmona jam įdavė 
Vilniuje, kiti nuvilko vatinuką, 
treti pasiėmė kepurę, pirštines ir 
kt. Buvo ir tokių, kurie, prispy­
rę, Plumpą kampe, bandė iškvos­
ti visas bylos smulkmenas, o nie­
ko neišgavę, nurengė iki apatinių 17 
rūbu, ir grasino išleisti žarnas. Vilnius 
Maisto produktų Plumpa į lagerį 
taip pat nieko nenusivežė — vis­
kas buvo atimta vagonuose, o 1» Dvariono vaikų muzikos mo-
priedo, dar buvo apspardytas. Vi- kyklos direktorius Vytautas Ka­
sa tai buvo daroma žinant vir- belis ir mokyklos partijos sekreto-
šininkams, nes Plumpa juos įspė- rius Jonas Urba pasikvietė mu-
davo, jog yra nuteistas pagal po- zikos mokytoją Aldoną Kezytę, 
litinius straipsnius ir turėtų būti vadovaujančią choro skyriaus 
vežamas atskirai. privalomam fortepijonui, ir liepė 

Minske prižiūrėtojai rodė di- parašyti pareiškimą, kad savo 
desrtfr neapykantą, negu kaliniai rioru atsisakanti iš mokytojos pa-
— plėšikai. Jie, sužinoję, kad reigų. 
Plumpa esąs nuteistas už religi- Direktorius pareiškė, kad dėl 
ją, įnirtingai šaukė, kad religi- mokytojos Aldonos Kezytės darbo 
niai raštai ir daiktai yra už-jokiu priekaištų neturįs, bet jam 
drausti dalykai. Jie atėmė net paverta ją atleisti iš darbo, nes 
Jėzaus, Marijos, Juozapo paveiks-mokytoja esanti religinga. 

ISPANIJA SUSILAUKĖ DAUG 
PROTESTU 

Madridas. — Franco šešių nu­
teistų sušaudyti pasigailėjo, iš jų 
dvi moterys, bet penkių pasigai­
lėjimo prašymus atmetė. Jie buvo 

! sušaudyti. Visi buvo nuteisti už 
policininkų nušovimus. Sušaudy-

I mai sukėlė protestus Vakarų pa­
kuly. Paulius VI į Franco krei­
pėsi tris kartus. Ispanijos ambasa-

į dos Lisabonoje, Atėnuose ir kitur 
i buvo apmėtytos akmenimis. Į Is-
į panijos vyriausybę kreipėsi Itali­
jos užsienio reikalų min. Mariano 
Rumoro Europos Bendrosios rin-

nyvas Franco amžius. Jam dabar 
82 metai. Po jo mirties ar pasi­
traukimo naujoji valdžia gal ne­
norės vykdyti senų pasižadėjimu. 
Netikrumą didina ir baskų sepa­
ratistų judėjimas. Ispanijos poli­
tinis netikrumas neleidžia niekam 
daryti su ja ilgalaikių sutarčių. 
Galimas dalykas, kad ir Ameri­
ka nesutiks su Ispanijos sąlygo­
mis ir nuo siūlomos palikti vienos 
bazės atsisakys. Kai Portugalijos 
krizė kaip ir baigėsi ir kraštas 
paliks NATO nariu, didelio reika-

kos vardu, kuriai jis šiuo metujlc Ispanijoj laikyti karines pajė-
rmininkauja, kreipėsi ir Euro-Įgas ir jai nuolaidžiauti kaip ir 

-i< 

Rudens šešėliai 

Petras Plumpa ir jo žmona Aldona 

LKB Kronika Nr. 17 
i , 

Tikinčioms mokytojoms 
ne vieta mokykloje 

Už apsilankymą pas kleboną mokiniams 
mažinamas elgesio pažymėjimas 

daug kartų buvo mokyklos vado­
vybės įvertinta. Keletą kartų ji 
buvo gavusi net vyriausybinius 

1975 gegužės 21 Vilniaus Ba- gero darbo įvertinimus. 
Mokyklos vadovybė, atleisda­

ma mokyt. A. Kezytę iš darbo, 
pareiškė, kad po atleidimo ji ne­
turinti teisės nė kojos įkelti į 
mokyklą. 

Pajeslys. 
1975 gegužės mėn. Pajeslic 

klebonas kun. J. Vaicekauską: 
buvo iškviestas pas Religijų rei 
kalų tarybos įgaliotinį, kuris iš 
reiškė nepasitenkinimą dėl kun 
Vaicekausko pareiškimo apie 
moksleivių diskriminaciją Krak; 
vidurinėje mokykloje (žr. "LKB 

liukus įniršę dar apstumdė, kad Mokytoja A. Kezytė po kelių Kronika", Nr. 15). įgaliotinio 
net plėšikai stebėjosi, nes su jais dienų parašė pareiškimą ir buvo K. Tumėno nuomone, mokslei-
buvo elgiamasi kur kas manda- priversta palikti savo darbą. Mo- viams elgesys buvo sumažinta? 
ajau. kykloje jai teko išdirbti apie 25 ne už bažnyčios lankymą, bet 

Nbjrėdami fiziniai ir moraliai-rius metus ir už gerą darbą už lankymąsi pas kleboną. 

Neita pabrangs 
10 procentų 

Viena. — Trylikos naftos šalių 
kartelis (sąjunga) susitarė naftos 
žaliavų kainą pakelti 10 procentų. 
Tokiu būdu gazolino kaina pakils 
i centu galionui. Kainų pakilimas 
įsigalioja spalio 1 ir veiks devynis 
mėnesius. Nutarimas buvo vien­
balsis, pritarė tam ir Saudi Ara­
bija, norėjus pakeiti tik 5 proc. 
Buvo kompromisas ir kitų šalių, 
norėjusių pabranginti iki 35 proc. 

Iš pakėlimo daugiausia nuosto­
lių turės Europa ir Japonija. Ame­
rika iš tų 13-kos šalių importuoja 
tik vieną trečdalį naftos. Prez. 
Fordas atsiliepė, kad kainų pakė­
limas padidins infliaciją, Amerika 
nustos kelių bilijonų dolerių, o 
darbininkai tūkstančių darbų, dėl 
to jis dar kartą paragino Kongre­
są greičiau paruošti naują ener­
gijos prog-amą ir atsipalaiduoti 
nuo užsieninės naftos. 

Susirūpinimas 
Portugalijos karei­

vių disciplinos stoka 
Lisabona. — Naujoji vyriausy­

bė ir karininkų revoliucinė taryba 
susirūpino kar^: ių disciplinos 
stoka. Paskutiniųjų mėnesių įvy­
kiai sudemoralizavo karius. Praė­
jusį penktadienį 5,000 unifor­
muotų karių no trk demonstravo 
kartu su komu", stais ir šūkavo 
prieš savo vadovybę ir vyriausy­
bę, bet susirinko prie karinio ka­
lėjimo ir jėga norėjo išlaisvinti 
du suimtus kare ius. Kariuome­
nės vadai planm sudaryti naują 
dalinį, kuris turėtų prižiūrėti įsta­
tymus ir tvarką, remtų vyriausy­
bę. Su tuo tik.nesi *inka gen. Ote­
lo Carvalho, nes suorganizavus 
dar vieną saugumo dalinį, nu­
kentėtų jo autoritetas. 

Te! Aviv. — .^ydai ortodoksai 
protestuoja ir žada užblokuoti 
gatves, jei vietiniam susisiekimui 
autobusų vairu.mojais bus mote­
rys. Jie įrodinėja, čad tokia prak­
tika prieštarauja religijai, ir žy­
dų tradicijoms. 

Susilauks preziden­
to padėkos 

Washingtonas. — Buvęs marinas, 
Vietnamo karo veteranas, inva­
lidas Oliver Sipple gaus prezi­
dento Fordo asmeninį laišką ir 
padėką, kad padėjo išgelbėti jo gy­
vybę, kai San Francisco buvo prieš 
ji pasikėsin'mas. Marinas, buvęs 
netoliese, spėjo sugriebti pasikė-
sintojos ranką ir neleido jai iššau­
ti antrą kartą. Tokius laiškus 
gaus ir keli kiti policijos ir sau­
gumo pareigūnai. 

Vakarai iš Rytų 
išperka kalinius 

Bonna. — Hamburgo laikraštis 
Į "Die Woche" žiniomis, į perkel-
į tųjų asmenų stovyklą Giesene, 
Vakarų Vokietijoj, atvyko 82 vo­
kiečiai kaliniai iš Rytų Vok:etijos-
Jie buvo išpirkti. Bonna komu­
nistinei Vokietijai sumokėjo tam 
tikrą, gan aukštą kainą už žmonių 
paleidimą. Tarp atvykusių yra 
daug intelektualų. Vieni jų buvo 
nuteisti už mėginimą pabėgti, ki­
ti už padėjimą kitiems bėgantiems 
per Berlyno gėdos sieną. Rytų 
Vokietijos kalėjimuose dar yra 
apie 800 vokiečių, už kuriuos Va­
karų Vokietija taip pat žada su­
mokėti ir nupirkti jų laisvę. 

pos parlamentas Liuksemburge 
posėdžiaująs. Olandija ir V. Vo­
kietija atšaukė savo ambasadorius 
ir tą patj padaryti siūlo kitiems. 
Prancūzijos radijas nutraukė prog 
ramą ir pradėjo transliuoti Mo-
zarto Reąuiem. 

Franco, neturėjęs didelių sim­
patijų Vakaruose, turės jų dar 
mažiau. Kaio rašo "Chicago Sun-
Times" (IX." 27), derybos dėl ba­
zių sutarties pratęsimo su Ameri­
ka .gali visai nutrūkti. Derybos 
vyksta jau 10 mėnesių, ir Franco 
savo kainą kelia. Iš keturių bazių 
amerikiečiams nori palikti tik vie­
ną ir reikalauja didelės kainos — 
750 mil. dolerių. Be to, nenori 
leisti, kad ir toj bazėj būtų Ame­
rikos daliniai, priklausą NATO 
komandai. Franco seniai nori bū-
i Atlanto pakto nariu, bet nesu­

laukia pritarimo iš kitų NATO 
narių. 

Didelį netikrumą sudaro ir se-

i.-era. 

Fordas AFL-CIO 
konvencijon nevyks 

Washingtonas. — Prezidentas 
Fordas prieš mėnesį buvo pa­
kviestas į AFL-CIO konvenciją 
San Francisce. bet kvietimo pri­
imti negalės. Tas miestas jau pa­
liko kartų atminimą prezidentui, 
kai buvo pasikėsinta prieš jo gy­
vybę. Antra priežastimi laikoma 
ir Japonijos imperatoriaus Hiro-
hito vizitas į VVashingtoną. Kon­
vencijon apsilankys Amerikos am­
basadorius Jungtinėms Tautoms 
Daniel Moynihan ir gynybos sek­
retorius James Schiesmgeris. Jie 

! galės darbininkų atstovams išdės­
tyti Fordo ekonominę programą. 

Kaip ilgai bus 
ramu? 

Beirutas. — Libano naminio 
kero ketvirtoji fazė, manoma, pa­
sibaigė. Didžiausiu nuopelnu lai­
koma Sirijos prezidento Hafez As 

įsikišimas. 

! r r 

* 

Percy: gal ir turi 
Izraelis A bombą 
VVashingtonas. — Sem Percy 

įsitikinęs, kad Izraelis turi atomi­
nę bombą. Paklaustas, ar jis pri­
tartų Izraeliui duoti Pershing ra­
ketų, atsakė, jog ir įtakingi žydai 
Amerikoje yra tam priešingi. To­
ji raketa lekia 450 mylių, ir prie 

sado įsikišimas. Assad griežtais f jos lengvai galima pritaisyti ato-
žodžiais įspėjo Libano kairiųjų | minius užtaisus. Tai tik padidintų 
vadą Kamai Junblatt, kad liau- atominio karo grėsmę, 
tusi kurstyti savo žmones ir pales­
tiniečius prieš dešiniuosius falan-
gistus ir rastų kalbą su jų vadu 
Pierre Gemayel: "Jeigu aš galiu 
susikalbėti su karalium Husseinu, 
tai jūs galite tą patį padaryti \x su 
Gemayel". Assad susirūpinęs, kad 
toks nuolatinis karas gali išprovo­
kuoti Izraelį įsiveržti į pietinį Li­
baną, jį okupuoti. 

Nacionalizmas 
Rytų Europoje 

Spalio 3 - 4 Detroito universi­
tete įvyks simpoTaurnas: tema 
''Nacionalizmas USSR ir Rytų 
Europoje Brežnevui ir Kosygi­
nui valdant". Simpoziume daly­
vaus ir lietuviai profesoriai: To­
mas Remeikis. Leonas Sabaliū­
nas, Algirdas Landsbergis. Leo-

bus 

VVashingtonas. — Egiptas yra 
prašęs Amerikos karo lėktuvų ir jų 
tikisi gauti, bet nemanoma, kad jų į nardąs °GerulaTtis. I \ viso 
gautų anksčiau kaip 1979 ar 1980. a p i e ^ p r o f e s o r į ų (E.) 
Iki to laiko Egiptas ir Izraelis tu­
rėtų išlyginti savo sąskaitas, o A-
merika būtų tikra, kad lėktuvai 
nebus panaudoti prieš Izraelį. 

, , , r> • c - t . VVilkes-Barre. — Uraganas 
Maskva. — Bons Spasski, buvęs; r 1 . . . . . ° ,. v , » . 'Eloise, pavirtęs didele audra ir pasaulio šachmatų čempionas, pa-į,. . r .. .. . , .. 1 ,. . . . . r •> r hetum pereio rytiniu Amerikos 

gahau gavo leidimą vesti rusų 

Potvyniai rytuose 

Abiejų Vok'**''"; 
Rytų Vokietijos pusės 

emigrantų dukterį Mariną Ščerba-
čevą, prancūzu pilietę, dirbančią 
Prancūzijos ambasadoje Maskvo­
je 

Ijomdon&s. — Naktj į sekma­
dienį trys ginkluoti plėšikai Lon­
dono restoraną norėjo apiplėšti, 
bet tuoj prisistatė policija ir juos 
apsupo. Jie įkaitais paėmė ten 
buvusius 8 svečius ir juos tebelai­
ko, iki gaus užtikrinimą, kad bus 
saugiai išleisti. 

Paryžius. — Bomba sprogo prie 
Chryiler-France įstaigos Pary­
žiaus centre ir sužeidė 7 asmenis. 

Jeruzalė. — Izraelis nuvertino 
..o r-jrįr-.t iš <:?vo oiniea 10 procentu ir pakėlė 

mokesčius. 

pakraščiu. Nuo lietaus daugiausia 
nukentėjo Pennsylvania, Susąue-
hanna upė pakilo 10 pėdų. 24,000 
žmonių turėjo palikti namus. Yra 
ir nuskendusių. 

KALENDORIUS 

Rugsėjo 29: šv. Mykolas Ar-
changelas, Šv. Teodota; Kęsgailą, 
Litą. 

Rugsėjo 30: šv. Jeronimas, šv. 
Sofija: Žymantas, Inga. 

Sauiė teka 6:44, leidžias 6:38. 

ORAS 

Daugiausia apsiniaukus, 30% 
galimybė lietaus, apie 72 laips­
niai. 
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KANADOS 
Hamilton, Ont. 

DAINTJ m T A U T I N U ' Š O K I T 
Š V E N T E K A N A D O J E 

i n i o r u n g t y n ė s t a r p T o r o n t o A u š 
r o s i r H a m i l t o n o K o v o . 7 v a i . v. 

' X X I K a n a d o s L ie tuv ių d i e n o s 
s u s i p a ž i n i m o v a k a r a s H a m i l t o ­
n o A r m o r i e s sa lė je ( J a m e s St . 

_ . .. T_. , ,. . . , . X . i r C a n n o n sr-vės) . G r o i a J . P i rmoj i K a n a d o s l i e t u v i ų d a i - < . . . . '•'"•*" » « J a 

nų i r t au t in ių š o k i u š v e n t ė > T a ' V a i c i a u s o r k e s t r a s . 
r eng iama H a m i l t o n e . J i v r a s u - i S e k m a d i e n i s , spa l i o 12 d. . 1 v . 
j u n g t a s u X X I K a n a d o s * L i e t u - į P- P- P " " * 1 * * t u v i a m s e v a n -
vių d iena bei K L B - n ė s H a m f l t o - ? e l i k a m f ^ t v i ų ^ u t e r o n ^ s v e n 
no ap . 25 -rių m. g y v a v i m o s u - i 
kak t im. t a d ir š v e n t ė s p r o g r a m a 
y ra l aba i plat i , a p i m a n t i v i są 
sava i tę . Svarbesn ie j i š v e n t ė s j -
vykiai y r a š i e : 

P i rmad ien i s , spa l i o 6 d.. H a ­
mil tono m . b u r m i s t r a s s k e l b i a 
Lietuvių sava i t ę . 

Ant rad ien i s , spa l i o 7 d.. 3 v . 
p. p . dai l ininkų A . A. T a m o š a i -

(18 V i c t o r i a S o . ) , P a m a l -
I d a s la iko k u n . A . Ž i l in skas . 1 v. 
3 0 min. p a m a l d o s l i e t u v i a m s 

[ k a t a l i k a m s M a m i l t o n o k a t e d r o -
! j e (K ing S t . X. , ne to l i A V šven-
' t o v ė s ) . 4 v a i . p . p . H a m i l t o n o 

F o r u m o a r e n o j e ( B a r t o n E . i r 
j S a n f o r d g - v ė ) . P i r m o j i K a n a d o s 
• l ie tuvių t a u t i n i ų d a i n ų i r šokių 
i š v e n t ė . 

I n f o r m a c i j o s c e n t r a i ve ik ia 
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Pirmosios Kanados lietuvis d&.vų r ta j r -i:: *okm o 
Kudabienė— meninės ptogran os vedėj? K. Mileris 
mininkė. msgr. J. Tadarauskas — religinės dai-ės tv; 
aitig — dainų šventės vadovas. Auro je eilėje 

gania&einis korr..:etas Hamiltone. Sėdi iš ka i rės : E. 
- darnu :r šokių koordinatorius. L. Skripkutė — pir-

rkvtojas. G- Breichmanienė — šokių vadovė, V, Verik 
kaires A. Juozapavičius — ižd. pad., V. Stanevičienė — ang-

čių p a r o d o s a t i d a r v m a s D a u g i a -
<3t į n u o k e t v i r t a d i e n i o , spa l io 9 d., 

' i J a u n i m o c e n t r e , t e l . 528 - 8257 
ku l tū r in iame C e n t r e ( M a i n 
E. i r C a t h e r i n e s S t . ) . 

Trečiadienis , spa l io 8 d. . 7 v a i . l r H o h d a y I n n v i e š b u t y j e , t e l . 

lu klb. sekretorė. E . Norkienė — kanadiečiams snrc 
šiams su kanadiečiais vad.. L. Verbickaitė - - praneš 

leidinio redakt., G. StasinliS'— ižd., A. Patamsis — II Ticepirr 
rengimų vad. pad., dr. V. Kvedaras — šventės koordinatorius. 

ad. K. Mikšys — parengimų vad., M. Masienė — ry-
K. Baronas — sekretorius. Trečioj eilėj: V. Zubas 

J. Pleinys - - narys. P. Kanopa — pa-
Nuotr . V. Beniušio 

5 2 8 - 3 4 5 1 . 

r ap i jos ( M o n t r e a l ) , Bal t i ja 
(Londono) . Pr is ikė l imo par- jos 
ir Varr>as ( T o r o n t o ) , šv. Kazi-

vak. buv . K a n a d o s i r L i e t u v o s 
š a c h m a t ų mei s t e r i s P . V a i t o n i s B e a b e j o , p a l y g i n u s su J A V 
Daug iaku l tū r in l ame C e n t r e d u o - r e n g t o m s š v e n t ė m s , H a m i l t o n e 
da š a c h m a t ų s imul t aną . I r e n g i a m a t a u t i n i ų šok ių i r da i -

Ketv i r tad ien is . s p a l i o 9 d., t o - i n ų š v e n t ė b u s mažesn io m a s t o , , mie ro pa rap i j o s (Montreal) ir 
limesnių K a n a d o s a p . l i e tuv ių • k a d a n g i j o j e b u s a p i e 600 d a l y - : t au t i n ių šokių g r u p ė s : Atžaly-
su t ik imas prie J a u n i m o C e n t r o į v i ų ( c h o r i s t ų i r š o k ė j ų ) . T a č i a u n a s i r G i n t a r a s (abu Toronto) , 
ir mies to apž iū rė j imas . . p r i s i m i n u s 2 7 t ū k s t . l ie tuvių Ba l t i j a ( L o n d o n o ) , Gin ta ras 

Penktad ien i s , spa l io 1 0 d. j a u - j ska ič ių k l e v o l a p o k r a š t e , t a i į ( M o n t r e a l ) , G y v a t a r a s (Hamil-
nimo sus ipaž in imo v a k a r a s J a u - ! j a u g r a ž i m ū s ų t a u t i n i o m e n o j t o n ) . Vyr . šok ių vadovė G. 
nimo C e n t r e (48 D u n d u r n S t . r e p r e z e n t a c i j a , s u r e n g t a t r e č i o - ; Bre ichmanienė , o chorams pasi-
N. ) . P r adž i a 9 va i . v. 

šeš tad ien i s , spa l io 11 d., 1 0 v. 
ry to H a m i l t o n o A V p a r a p i j o s 
salėje K L B K r a š t o T a r y b o s se ­
sijos a t i d a r y m a s . 2 v a i . p . p . 
Delta CoUegiato s a l ė j e (Ma in 

j e s a v o d y d ž i u l i e tuv i ško je K a ­
n a d o s ko lon i jo je . 

P i r m o j e K a n a d o s l i e tuv ių 

ke i sdami d i r i g u o s : V. Verikai-
tis, M. Roch, R . Vilienė. St. Gai-
levičius, J č G o v ė d a s . A. Pa'ulio-

St. E . i r G r a h a m ) v y r ų k r e p š i - H a m i l t o n e ) , A u š r o s V a r t ų pa r 

LIETUVIAI CALIFORNIJOJ 

t a u t i n i ų š o k i ų i r d a i n ų š v e n t ė j e j nis, E g . K r i k š č i ū n a s , 
d a l y v a u s š i e c h o r a i : A i d a s ir Į Hami l ton ieč ia i t iki . kad i r J A 
A u š r o s V a r t ų p a r a p i j o s ( a b u j v a l s t y b i ų l ie tuvia i gausiai atsi-

IICTN\/jAIC 
L IL IUT iMU DAUGIAU DOMĖKITĖS L E I U V M U I\AL 

Elenos Juciūtes knygą perskaičius 

" "Hf lA lS 

Pripuolamai gavau dovanų — j l ie tuvius be t i r j u o s t e i s ing iau 
knygą. Pr ipuolamai , neturėda- į sup ra s t i . Taigi tie, kur ie l ankos i 
m a ki tos p a r a n k ė j , pradėjau ją į š iandieninėje okupuo to je L i e t u -

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo, juos gražina tik iŠ anks­
to susitarus. Redakcija už skelbi­
mų turirų neatsako. Skelbimų kai­
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija dirba kasdien 
nuo 8:30 iki 430, Šeštadie­
niais nuo 8:30 iki 12:00. 

• Administracija dirba kaf-
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta­
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. .* 

. . > • 
S Thia publication is available ta microfilm from: 
= XEROX UNTVERSITY MICROFTLMS 
s 800 Zeeb Eoad, Ann Arbor, Mich. 48106 $A = 
fiiniiniuinniiiiiiHtiiiimiiiiiniimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitirfąiiii^ 

Tel. P R 8-3229 

DR. ANNA BAUUNAS 
285S West 63rd Street 

AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

Valandos pagal susitarimą 

ska i ty t i . I r kuo daugiau skai­
čiau, t u o nesmagiau jaučiausi . 
T a i buvo knyga, kurią turė jau 
ska i ty t i ne pripuolamai I Tai bu­
vo knyga , k ū n ą būčiau tu rė jus 
skubėt i įsigyti, KG! ji da r neiš-
pa rduo t a . Apie šią knygą nebū­
va : daug girdėjusi a r skaičiusi. 

voje, g a l ne t n e t u r ė d a m i d idės- j 
nio s u p r a t i m o ap ie š i and ien inę 
L ie tuvos s a n t v a r k ą , t u r ė t ų bū- i 
t inai , p r i e š i švykdami su E . J u ­
ciūtes k n y g a sus ipažint i . 

E lena Juc iū t ė , s avo įvade , ne­
pr i sk i r ia s au laurų , ne lyg ina sa­
vęs su pasau l inėmis g a r s e n y b ė -

Š A U N I S T O V Y K L A 

L o s Angeles R a m i o j o v a n d e ­
nyno r a jono s k a u t ų - č i ų v a s a r o s 
s tovyk la praė jo s k a u t i š k o j e i r 
da rb ingo je n u o t a i k o j e . S t o v y k ­
lavo p e r 70 j a u n i m o , k u r i a m t o s 
dvi s t o v y k l a v i m o s a v a i t ė s vė ju 
p rabėgo . 

S t o v y k l o s v i r š i n i n k a s , s e n a s 
i r p a t y r ę s s k a u t a s , s. V. S v i d e r s -
k a s s a v o p a t y r i m u s k a u t i š k o j e 
veikloje d a u g p r i s i d ė j o p r i e s t o - : 

vykios pas i s ek imo . J o p a d ė j ė ­
j a i : s. v . K. U l d u k i s . s . v . V . Vi l ­
kas , ps . A. P a k a l n i š k y t ė i r p s . 
B. Dabš ienė , s u k ū r ė d r a u g i š k ą 
ir s m a g i ą nuo ta iką . S t o v y k l a v o 
ir svečių s k a u t ų rš S a n F r a n c i s -
co i r Chicagos . 

S t o v y k l o s m e t u a k t o r ė V . J a -
tu l ienė ka lbė jo a p i e M. K . Čiur - ! 
l ion | i r a t s a k ė į k l a u s i m u s j a u ­
n imui r ū p i m o m i s t e m o m i s . A . 
Kiškis , ku r i s a n t r ą s t o v y k l a v i 
mo s a v a i t ę buvo i r ū k i o v i r š i n i n ­
kas , p r a v e d ė š a u d y m o p r a t i m u s 
b e r n i u k a m s . 

Žinoma, p a t y s s v a r b i a u s i 

l a n k y s į svet ingąjį Kanados plie 
no š i rd ies m i e s t ą stebėti vieno 
didžiausio K a n a d o s lietuvių kul­
tū r in io Įvykio — pirmosios dai­
nų i r t au t in ių šokių šventės. 

V I L N I A U S E IENA 
IK T A U T O S fcVTNTft 

Knyga '"Pėdos mir t ies zono- i mis ir ne įs ivaizduoja save ž y m i a 
V-" pa rašy ta Klenos Juciūtes. 
t u r ė t u būt i pe r ska i ty t a kiekvie­
n o lietuvio laisvame pasaulyje. 
Kodėl buvo tiek d a u g '•triukš­
m o " , kai pasirodė Solženycino 
"Gulag Archipe lago"? Kodėl 
b u v o tokia st ipri reakcija , kad j viena s t ebė t i vokiečių t e r o r ą i r 
j o knygą visi d iskutavo, stengė- j rusų pe rga lę , b a d ą R y t p r ū s i u o -

Vie tos T a u t o s fondo skyr . 1 ^ i ngy t i * r » e t ankstyvesnius , j se ir r u s ų sauval iav imą l i e t u -
va ldvba ru°-sėjo 13 d. surengė i ̂ a r neska i ty tus Solženycino vei- voje. I š profesi jos m o k y t o j a . 
Vi ln iaus d ienos i r tautos š v e n - ! k a l u s >š knygynų graibstėsi ? 11946 m. buvo p a s k i r t a m o k y k -

r a š y t o j a . J i t ik kukl ia i i r m a l o ­
niu s t i l iumi a t p a s a k o j a s a v o 
pe rgyven imus , ka i j i pas i l iko tė ­
vynėje užė jus vokieč iams i r ko­
m u n i s t a m s . Jos sesuo i r m a m a 
p a s i t r a u k ė į V a k a r u s . J i liko 

Šarūno Rago skautai 
tinės iškylos. 

grįžę iš nak-

n i a i s r e i k a l a i s ; P e r t uos 2 m e t u s 
iš le ido p e r 2000 dol . ša lpa i , ne ­
k a i t a n t d a r b o va l andų i r kel io­
n ė s i š l a idų , a t l i e k a n t s a m a r i e t i š -
k u s d a r b u s . 

S p a l i o 12 d., s ekmadien į . 
rvykia i : vy resn ių s k a u č i ų i r į 1 2 ; 3 0 P- p . D u k t e r y s r u o š i a p ik-
s k a u t ų vyčių įžodžia i , k u r i ų v i s i ; n i k ^ I r e n o s P i s a r e v a i t ė s - L u t h e r 
n e k a n t r i a i l aukė , j u o s a t š v e n t ė i s o d y b o j e s u g r a ž i u š i ldomu p lau 
ir didžiavosi s a v o n a u j a i s k a k l a ­
ryš ia i s . 

" L i e t u v i ų D i e n ų " l e i d ė j a s A. 
S k i r i u s s k a u t a m s , k a i p i r k a s ­
met , padovano jo p l u o š t ą k n y g ų , 
ku r io s buvo į t e i k t o s u ž s i p e l n i u ­
s i ems b r o l i a m s i r s e s ė m s . 

Š ia i s m e t a i s , n e ž i ū r i n t a u k š t ų 
m a i s t o kainų, g a n a s k a n i a i i r so-
šiai s k a u t u s m a i t i n o s i . A . Vil-
e insk ienė i r v. s i . V . I r l i k i e n ė . 
D a u g pr is idėjo i r p . M i r o n i e n ė 
ne vien t i k d a r b u , b e t i r s a v o 
s k a i d r i a n u o t a i k a i r h u m o r u . 
N e n u o s t a b u , k a d s e sė s i r b ro l i a i 
ją g a u s i a i a p d o v a n o j o s a v o iš­
d i rb in i a i s s t o v y k l o s u ž d a r y m o 
p roga . V. Iri. 

UETTUVOS D U K T E R Ų 
V-ETKLA 

L i e t u v o s D u k t e r ų d r - j a , į s ikū­
rus i L o s Ange les p r i e š p o r ą me­
tų, y r a gyva . e n e r g i n g a i r au­
g a n t i a r t i m o me i l ė s o r g a n i z a ­
cija.. Šios d r - jos n a r i ų g e r u s d a r 
bus s u n k u ir a p s k a i č i u o t i : r ė m ė 
p in iga i s , lankė I i gon ius .v i en i šu s 
senukus, rūpinosi net ir teisi-

k y m o b a s e i n u . S o d y b o s a d r e s a s : 
1137 L a v e n d e r Ave . . La C a n a d a . 

R e i k i a t i k ė t i s , k a d Los A n g e ­
les l i e t u v i a i s a v o g a u s i u a p s i l a n ­
k y m u n e t i k m o r a l i a i , be t i r m a ­
t e r i a l i a i p a r e m s š i ą t a i p mūsų 
g y v e n i m e r e i k a l i n g ą d raug i j ą . 

V. Iri. 

t ė s minėj imą. P o pirm. A. Pa­
t a m s i o a t i d a r y m o i r kun. L . Ja -
n u l k o s invokaci jos , tai dienai 
p r i t a iky tą p a s k a i t ą skaitė toron-
t ie t i s A . R i n k ū n a s . Dar sveikino 
T F a t s t o v y b ė s Kanadoje p'irm. 
A. Kuo las , T o r o n t o skyr. pirm. 
A. F i r av i č iu s i r vietos apyl. vi-
cepirm. d r . V . Kvedaras . P o o-
ficialios da l i e s buvo pasilinks­
minimas , g r o j a n t J . Vaičiaus or­
kes t ru i . Sekmadien į VA para­
pijos šven tovė j e buvo atlaiky­
tos šv. Mišios. Su savo vėliavo­
mis d a l y v a v o t ik šauliai i r ve­
t e r a n a i . O k u r k i tos organiza­
c i jos? 

V a l d y b a d ė k o j a visiems vi­
s iems dalyvavusi": ems šventėje ir 
lo ter i ja i s t a l i u k ų aukoto jams: 
A. Žil inskui . M- Juodžiui i r Tri 
R e a l t y E s t a t e sav . Z. Didžba-
liui i r A. Pranckcvič iu i . 

• 

M I R T Y S 

Kodėl ieškojom Solženycino k n y 
gose kurių nors žinių apie lietu­
vius — jų laikyseną bei sąlygas 
Sovietų kalėjimuose, A r tai da­
r ė m e dėl mados, kadang i visas 
pasaul is apie "'Gulagą*' kalbėjo, 
nenorėjome ir mes pasirodyti 
" n e inte lektuala is"? A r mes t ik-

los d i r ek to re . Tai buvo pa re igos , 
kurių k iekv ienas k ra t ė s i . K a d 
t a s p a r e i g a s sėkminga i a t l i k tų , 
teko t a i k s t y t i s i r prie l ietuvių 
par t izanų , ir pr ie komuni s tų . 
Pavyzdžiui , komuni s t a i m o k y k ­
loje i škab ino Lenino ir S ta l ino 
paveiks lus , o pa r t i zana i t u o s 

DR. K, G. BALUKAS 
Akušerija ir motern ligos 
<iinekolo<cine Chirurstfja 

ft449 So. Pulasld Road (CTawford 
Medical Building) Tel. LU 5-6.">.*5« 
8007 W. 83 PI., Justiee, II. ._)99-0500 

Pri ima ligoniua pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-si l2 

"DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

Marąuette Medical O n t t r 
6132 So. Kedzie A t e. 

Vai.: pirmad., antrad. ir ketvirtad. 
8 Iki 7:30 vai. vakaro. 

Seštad. nu© 2 iki 3:30 vai. 
P a s a i susitarimą. 

Ofiso telef. AVA 5-2K70 
Rerid. teL VVAIbrook 5-3648 

TeL ofiso ir but» OLympifrČ-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR C r l I R t ^ A S 

1443 So. 50th Avenue, <=Wero 
Kasdien 1-3 vai. ir 6-S v a £ V a k . 

Išs»k>-rus trečiadieniTJsb; 
šeštadieniais 12 ir 4 -"Įjr j jf i ' •* 

TeL REliance 5-1811^ 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis gydytojasy^ 

3925 West 59th StreH? 
Vai.: pirmad.. antrad. , ke tvWid . ir 
penktad. nuo 12-4 vai. p p. 6-8 
vai. vak. Se-štad. 12-2 vai. p . p . 
trečiad. uždaryta. 

Tel. ofiso R E 4-5849. rez. 388-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2434 West " l s t Street 

Vai. pirrp., ketv. l iki 7 popiet, 
antrad.. penkt. 1-5, treč. ir šešt. t ik 
susitarus. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perpme 

DR. EDMUND E. C!A.8A 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51 st Street 
TKL,. GP. e-2400 

Vai.: paffal susitarimą: pirmad. ir 
ketv.' 1—4 ir 7—S; antrad. ir penk-
tad. 10—4, šestad. 10—3 vai. 

DR. IRENA KORAfc 
GYDYTOJA IR CHIRU| Į£E 
K C n i R I U IR VAIKŲ I.1GOS 

SPECIALISTĖ '"03 
MRDICAL BUILX>r\%f 

7156 South Wpstern Avenpe 
Valandos: Kasdien nuo 10 vaS. ry to 
iki 1 vai. popiet. .-• .. - . ;'* 

Offiso telef. R E ^-.UftSj 
Rezid. telef. 2S9-2»l».' i? 

Ofiso H E 4-1818. Rez. PJ^ „6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligoje 
24.>4 Wešt 7_lst StreeU 

(71-os ir Campbell Ave., k a m p a s ) 
_a 

Vai.: pirmad.. antrad. . k e t v . ' J ^ p e n k t . 
Nuo 3 iki 7 Vai. ĮkTįįį 

Tik susitarua ' ' 

r a i nuoširdžiai domėjomės žinio- j paveiks lus nuplėšė, jų v ie to je 
u i s apie lietuvių kalinių likimą? ' p a k a b i n d a m i k ryž ių i r Vyt į . Mo-

Bet kodėl mes nepuolam skai \ ky to ja i i r ypač d i r ek to r i a i t u r i 
:yt i savo žmogaus — lietuvės į iikti "vidur\^je". J e i d i r e k t o r i u s 
Alenos Juciūtes a p r a š y m ų ap ie ! paša l ins kr\ 'žių i r s u k a b i n s ko-
^okarinius laikus Lietuvoje i r į munis t in ius paveikslus , j i s užsi-
lu to rės pergyvenimus Sibire ? į t r a u k s pa r t i zanų nepas i t enk in i -
J u k autorė pasakoja , ką mūsų į mą. Je i d i r ek to r iu s jo n e n u i m s 
broliai ir seserys Lietuvoje per-1 — sus i l auks komunis tų a r e š t o . 

Tel. — 2S2-4422 >-

DR. ROMAS PETKUS 
AK n ; I>IG<^S — c H r a u s c į i J A 

Ofisai. . -ji 
111 X. WABASH A V j į ' 

4206 X. C E . N T R A I J A o į 
Valandos papai susitarimą 

,—Jtm— 

; gyveno ir pe rgyvena 
; j ausdami komunizmo "išlaisvi-
. n i m o " ranką. Tų laikų ,būdami 
' j a u t remtyje, nepergyveno nei 
i mūsų vyresnioji k a r t a , nei vi-

iur in ioj i ir. sava ime aišku, nei 
jaunesnioji . 

Kel ių m ė n e s i ų bėgyje -iš šio i A P i e t o k i u s r a k i u s , kur iuos į 
pasaul io p a s i t r a u k ė hamil tonie- ' J u c i u t ė aprašo, m e s turfme- nu 

dabar 1 A n t r a v e r t u s , je i nieko nebi jo-
j d a m a s n u i m s kryž ių i r v y t i , t a i 
ska i tys i s į rodymas , k a d t u r i r y ­
š ius su p a r t i z a n a i s ir t a d a vėl 
gresia a r e š t a s . Taigi , m o k y t o j ų 
i r d i rek tor ių pa re igos b u v o sun 7 

kios. y p a č k a d a n g i reikėjo pr ieš 
| savo auk lė t in ius išoriniai e lg t i s 

ne paga l savo šąžfhę. 

ciai: a. 
Slučka, 
a. a. A 
t a g iminėms 

P . š a k a l y s , a. a. P . Jautimą, t ruput į žinių iš "Kro- j E lena Juc iū tė , 1946 m.. į s to jo a 
a. a. O. Laugalienė ir n i k o s " *r gal e s a m e girdėję šį i j pa r t i zanų eiles i r todė l 1949 
K e r š y s . Mūsų užuojau- į ** i š k u r i ^ ar t imųjų . Knyga j m., b u v o su imta . A u t o r ė a p r a š o 

K O M U N I S T A I SILPNI 

N o r s H a m i l t o n a s skai tomas 
da rb in inkų mies tu , tačiau rinki-

"Pėdos mirties zonoje" padėtų į įvair ius ka lė j imus , t a r d y m u s i r 
m u m s ne tik už jaus t i Lietuvos ' t e i smus . J i pa sako j a kok iose 

— j baisiose są lygose kal iniai buvo 
muose į Ontarfo par lamentą j laikomi i r s tebisi kiek a t s p a -
rugsė jo 18 d. jų i š s ta ty t i t r y s į r u s ž m o g a u s k ū n a s , k a d t a i p a t -

i par t i jos kandidatai v i same mies | silaiko p r i e š v isokius n e p a t o g u -
t e sur inko ka r tu 568 balsus. Ma- m u s i r pažemin imus . Y p a t i n g a i 

j l o n u . kad kanadiečiai s u p r a n t a ' s k a u d u ska i t y t i apie mot inų ka-
' j ų skelbiamą "rojų" , balsuoda-1 u j i m u s Sibire i r sunkų v a i k ų lf-

mi už t ikrus d e m o k r a t ų a ts to­
vus . 

SUTUOKTUVES 

Krist ina Oodrtmai tė ištekėjo 
u ž P. Olr.no. V. Meškniiskattė 
— už Danio! Dove, Regina Gu­
dely tė — R. St . L a u s , D. Deks-
nj ' tė D. Powe!l. Lapkričio 
mėnesį numatytos mok. I. Pa -
r ė i k y t ė s . K. Baronas 

kimą. Knygo je y r a n u o t r a u k ų 
iš Sibiro s tovyklų ir pa rodomi 
r ankda rb ia i , kur iuose a u t o r ė ir 
jos paž į s t ami d i rbo b ū d a m i ka-
iėjimuose. A t rodo , kad a u t o r ė 
myli g a m t ą i r dž iaugias i n e t ir 
ž iaura is Sibiro miška i s i r gėlė­
mis. S tebė t ina i , l ie tuvės ka l inės , 
kiek į s t e n g d a m o s , ir ka lė j ime 

( N u k e l t a į 4 pusi .) 
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DR. PETRAS ŽLIOftA 
GYDYTOJAS IR CHTRmeftAS 
6234 S. Sarr.itt»mtti Av>nW 

^^ » 
Vai.: pirm., antr . . ketv. 2-5 J į 6-8, 
penktad. S-JS. »4#tad. putrai 

• • ' • • • • - ' • • * 

• \ 



N E 2 U V U S I L I E T U V Y B E 
Draugo rugsėjo 15 d. redakci- tik angliškai bekalbą lietuviai. 

niame rašinyje mes kėlėme klau- Pradžioje reiktų bandyti įtaigoti 
simą. ar galima lietuvybė be lie- jų žymesnius intelektualus, kuni-
tuvių kalbos. Ten nurodėme, kad gus, kai kuriuos ambicingesnius 
lietuvių kalba yra pagrindinė ir biznierius. Šiuo reikalu planas 
didžiausia lietuvybės žymė ir tvir- turėtų būti ligi smulkmenų iš-
čiausias lietuvybės išlaikymo lai- dirbtas. Įtaigavus čia gimusius, 
das. Taigi ji turi būti visomis iš- gavus jų principinį sutikimą, or-
gafemis, bet kuria kaina puoselė- ganizacijos kūrimo darbą reiktų 
jama, perduodama iš kartos į pavesti jiems toliau tęsti patiems. 
kartą, išlaikoma. Organizacijos įstatuose reiktų ak-

Ten pat nurodėme skaudų fak- centuoti tai, kad lietuvis, veikda-
ta, kad šiame krašte yra daugybė mas angliškai kalbančių lietuvių 
lietuvių, kurie dėl įvairių prie- bendruomenėje, prisideda prie 
žasčių lietuviškai nebekalba, ta- laisvės puoselėjimo šio krašto, ku-
clau vis dėlto laikosi lietuviškų rin atvykę jo protėviai savo dar-
papročių, lietuviškai galvoja, bu, ištverme ir visomis geromis 
stengiasi sekti savo tautos gyve- lietuvio būdo savybėmis prisidėjo 
luiną ir laimėjimus. prie sukūrimo šios šalies prana­

š a i sakydami mes pirmoje ei- šumo". 
leje turėjome galvoje skaičiumi Kuriamoji nauja organizacija, 
labai gausius Pennsylvanijos, gal būt, neturėtų būti dabar vei-
Naujosios Anglijos, Atlanto pa- kiančios J A V Liet. Bendruome-
kraščių ir kitų vietovių lietuvius, nės šaka, o visiškai savarankiška 
kurie aktyviai nedalyvauja mūsų organizacija. Jai galėtų priklau-
išeiyijos organizuotame gyveni- syti ir mišrių šeimų nariai, jeigu 
die, yra lyg už bendruomenės ri- abidvi pusės laisvai apsisprendžia 
tų , o tačiau negalime sakyti, kad tai padaryti. 
jie nėra lietuviai. Tiksliau — di- * 
džieji jų dalis, kad ir lietuviškai Tokia ar panaši organizacija 
nekalbėdami, laiko save lietu- nedaug ką reikštų, jeigu jos įsta-
viais, o neretai savo kilme bei tai būtų tik popieriuje surašyti. 
tautybe net didžiuojasi, ypač tais Lygiagrečiai reikia ir kitų paska-
atvejais, kai lietuviai savo kultu- tų. Viena, gal didžiausia jų būtų 
ringais pasireiškimais kuo nors lietuviško laikraščio anglų kalba 
sukrečia Amerikos visuomenę. išleidimas. 

* Tiesa, šiuo reikalu kai kas jau 
Minėtas redakcinis rašinys padaryta. Kai kurie mūsų laikraš-

fcttvo daugelio pastebėtas. Laiš- čiai (Garsas, Tėvynė, Vienybė, 
kais, žodžiu ar telefonu į jį reaga- Lietuvių Dienos ir k t ) iš senų 
Vo keliolika mūsų tautiečių. Ži- laikų turi angliškus skyrius. Deja, 
ftoma, tai nėra "tautos balsas", šis kelias nėra tikras, nes tokie 
Bet vis dėlto įdomus faktas, prie angliški laikraščių skyriai nedaro 
kurio verta dar kartą sugrįžti. didesnės įtakos. 
. "Draugo" artimas bendradar- Turime ir jau keliolika metų 

» s VI. Ramojus, keliais atvejais anglų kalba leidžiamą "Litua-
ilgesnį laiką buvojęs Pennsylva- nus" žurnalą. Jis puikiai reda-
nijoje ir lankęs lietuvių kolonijas, guojamas, akademiško lygio, gra-
nuoširdžiai teigia (jo laiškas rūgs. žiai techniškai apipavidalinamas, 
22. d. "Drauge"), kad lietuviškos tačiau ne mūsų kalbamam reika-
apraiškos ten, ir lietuvių kalbai lui leidžiamas - per aukšto lygio, 
nebeskambant, tebėra gyvos, ne platesnėms masėms skirtas. 
Savo teigimams paremti jis pa- Toks laikraštis pradžioje galėtų 
teikia eilę faktų ir skaičių iš pa- išeiti kartą per mėnesį. Nuo pir-
skutinio laikotarpio. Panašius mojo numerio jis turėtų būti pa-
samprotavimus yra pareiškęs ki- čių senosios išeivijos lietuvių ar 
tas žinomas "pennsylvaniškis" jų atžalų redaguojamas. Jo tiks-
kun. Alg- Kezys, pora kunigų iš las butų propaguoti lietuvio gar-
Ątlanto pakraščių, keletas visuo- bę likti lietuviu, kuris, kaip da-
šftenės veikėjų. Kai kurie jų pra- lis šio krašto gyventojų, darė ir 
& mūsų tautiečius giliau pastų- daro šį kraštą "Great". 
dijuoti keliamą problemą ir pra- Naujai kuriamoje organizaci-
deti konkrečius žygius ten gyve- joje naujieji emigrantai neturėtų 
nantiems lietuviams iš naujo su- dalyvauti, nebent tik tie, kurie 
burti. Šiuo atveju buvo pateikta yra šiame krašte pradėję mokslus 
ii' konkrečių pasiūlymų. Minėtų nuo pradžios mokyklos ir laisvai 
paskatų santrauką čia ir pateik- kalba angliškai. Priešingu atveju, 
sime. čia vėl atsirastų "senieji" ir "dy-

* pūkai", prasidėtų trynimasis, am-
Atsiliepusieji nuoširdžiai ap- bicijų susikirtimas, o to visko pa­

gaili, kad pokario metais naujųjų seka būtų ginčai, skaidymasis, 
išeivių emigracijos metu tarp pa- Atskirai tektų spręsti senosios 
starujų ir senųjų emigrantų iškilo išeivijos organizacijų įsijungimo 
lyg ir kažkokia "nesugriaunama klausimą. Reiktų dėti visas pastan-
siena". Tai galėję įvykti ir dėl to, gas jas įjungti, bent jau ne-
kad atvykusieji labai sklandžiai atstumti. Nekartoti prieš ketvirtį 
kalbėję lietuviškai ir nemokėję šimtmečio padarytų klaidų. 
angliškai. Kai kurie jų neslėpę Mūsų keliamas klausimas te-
dėlto savo paniekos lietuviškai bėra tik studijinis. Prieš tai mes 
silpnai kalbantiems ar visiškai turime gerai pažinti Amerikoje 
nebekalbantiems. Atsiradę net iš gimusius lietuvių kilmės žmpnes, 
inteligentų, jų tarpe ir dvasinin- jų sukurtas organizacijas ir pa­
kų, kurie silpnai lietuviškai kai- bandyti surasti bendrą kalbą. Tai 
bančius mūsų tautiečius laikę lyg gali nesunkiai pavykti, nes sena 
ir kokiais išgamomis, nustojusiais "neapykanta", atsiradusi tarp 
egzistuoti mūsų tautai. senosios ir naujosios išeivijos prieš 

Čikagiškis Antanas A Dagys ketvirtį amžiaus, šiais laikais yra 
pateikia ir konkrečių siūlymų: labai nedidelė, tik "nemalonus 
"Reikėtų suorganizuoti iš čia gi- prisiminimas", kurį, abiem pu-
musių ir laisvai angliškai kalban- sėm siekiant, būtų galima ne-
Čiųjų lietuvių draugiją, kuri, rei- sunkiai pašalinti ir tuo prisidėti 
kia tikėtis, išaugtų į angliškai kai- prie lietuvybės Amerikoje ir prie 
bančiųjų lietuvių bendruomenę, kovos dėl Lietuvos laisvės stipri-
Šio darbo turėtų imtis čia gimę ir nimo. b. ko. 

GAMINTI BET KURIA KAINA 
Rugsėjo 1 d. B W vėl parodė 

savo naivumą, apkaltindama 
uostų krovikų sąjungą perėmimu 
užsieninės politikos bei preky­
bos santykių gadinimu su sovie­
tiniu bloku. Girdi, tai nejuokai. 
Tačiau krovikai pasirodė geresni 
užsieniniai politikai, negu valsty­
bės dep. ar pirkliai, nes Sov. Są­
junga ne tik derisi dėl grudų žmo 
niškesnės prekybos, bet ir "baidy­
mui" sutiko trečdalį jų vežti ame­
rikiečių laivais ir padidinti važ­
mą nuo 9.50 dol. už t. iki 16 dol. 
To "bandymui" nebokime. Visos 
sutartys su Sov. Sąjunga tik ban 
dymui ir visos jos nykte išnyksta, 
kai jų tai imperijai nereikia. 

O čia ir toliau neklausiama 
ar gaminti ir ką gaminti, o tik 
ar yra paklausa ir ar tikimasi par 
duoti apsimokamai. Dėlto gami­
nama bet kas ir beveik visos pre­
kės parduodamos net ir prie­
šams, net ir gynybai svarbios ir 
tiesiog patys ginklai, kad tik ir 
toliau nepritrūktų naftos gau­
siems vežimams. 

Sov. Sąjunga ypatingoj pagar­
boj. Dėl jos dideli Amerikos po­
nai negeria viskio, o rusišką deg­
tinę, net blogą rusišką šampa­
ną. O prekyba su šia imperija 
savotiška, amerikiečius žeminan 
ti ir įžeidžianti. Amerikos pirk­
liai ne tik sandėriuose apgauna­
mi, apstatyti sekliais, kartais ir 
suėmimų neišvengia, o vis tiek 
nori prekiauti. 

Iš kur ta meilė rusams 

Apie tai papasakoja rugsėjo 

Prekiauti nors ir su bet kuo 

LEONARDAS DARGIS vis tiek su kuo tai derasi, kol pa-

STIPRINKIME KOVA DEL LIETUVOS LAISVĖS 

kybą su Sov. Sąjunga visgi nuo­
stolingi juokai. Churchillis bu­
vęs teisus, sakydamas, kad Sov. 
Sąjunga — tai mįslė vidury mįs­
lės (enigmos). apsupta paslap­
timi. Tačiau sugobšėjo iš smal-
iumo vedami pamatyti tą dausų 
karalystę amerikiečiai pirkliai 
'užkariauja" tos imperijos rin­
ką, kaip medun įklimpusios mu­
sės. Pasėkos žinomos — nuosto-j kapitalistai 
liai ^eka B»ostoiius, neapmokė­
tos sąskaitos seka kitas tokias. 

Girdėjome žinių tarnybą tran­
kiai kalbant api>.' Karnos upės di­
džiausią pasaulyje sunkvežimių 
gamyklą pasaulyje ir kokius di­
dėlius tai gamyklai pristatymo 
sandėrius padariusios amerikie­
čių bendrovės, o dabar sužinome, 
kad jos stena, norėdamos išlisti 
iš nuostolių arba jau juos skai­
čiuoja. 

Viena bendrovė taip baisiai 
norėjo bendradarbiauti su rusais, 
parduodama sudėtingą transpor 
to sistemą, kad paruošiamie­
siems darbams ir kelionėms iš­
leido 400,000 dok, o rusai, pasi­
ėmę amrikiečių inžinierių planus 
ii technišką informaciją, užsaky­
mą atidavė švedu bendrovei. 

JONAS BERNOTAS 

Po Helsinkio konferenci- Fordą apibūdina žinomas kolum 
jos spaudoje, amerikiečių (anglų), nistas Roscoe Drurhmond "The 
lietuvių ir kitomis kalbomis, pa- Christian Science" laikraštvje: 

galiau sužino, kad derėjosi ne su j si rodė daug straipsnių, smerkian-' "Helsinkis — nepateisinama 
tuo komisaru. Ir vel viskam iš j čių tą gėdingą valstybių galvų ar klaida," sako autorius. '"Detente 
n a u J ° - j " įgaliotinių suvažiavimą Helsin 

Ar ne juokai, jei tai nebūtų j kyje. 
kartu ir infliacinė našta, nes gi 

Spaudos atgarsiai tokių pirklių nuostolius mes ap­
mokame, pirkdami čionykščias Ypatingai buvo svarbus ir įdo-

Onos Labanauskaitės, 

nustojo viso savo patrauklu­
mo prieš Helsinkio nesąmo­
nę. Ten mūsų prezidentas pa­
tenkino ilgus metus trokštus So­
vietų siekimus ir šypsodamasis 
su Brežnevu ratifikavo Maskvos prekes. Va, ir aidi Chruščiovas; mus 

su Leninu — mes jus palaidosi- "Draugo" korespondentės Jung-j Rvtų Europos kontrolę. 
me. O kastuvus, kaip Len.nas tinėse Tautose, straipsnis "Hel- Dėl to Fordą smerkė net "Nevv 
pranašavo, tikrai pristato patys sinkio išdavystė" ("Draugas"! York T ime" ir "Washington 

rugpiūčio 18 d.) . Ji ten pabrė-1 Post", kurie anksčiau rėmė deten Sibire statomas du­
jotiekis —vamzdžiai amerikie- • žia, kad "tikriausiai prezid. For- j tę, bet Helsinkio konferencijos n 
čių. Prireikė javų —didžiausias j do ranka nedrebėjo tą gėdingą! gali pakelti. N.Y.T. net buvo siū-
jų kiekis iš JAV. Net sudėtingi | p a r ašą dedam. lęs iš viso Helsinkio konferencijos 
IBM kompiuteriai tenai atsidu­
ria. O sovietinė liaudi to nė ži­
note nežino. Sovietinė spauda 

Labai gaila, kad JAV vyriau­
sybė tokį gėdingą mostą pade-
monstravo, nes nebūta jokio rei-

5 |kalo. Priešingai, prezidentui For 
i dui Helsinkio konferencija buvo 
auksinė proga priminti, kad rei-

nesau.<ti, nes jos paruošiamieji 
darbai vykę paslaptingai, net ne 
buvo žinoma, kas ten kalbama, ir 
visuomenė negalėjo dalyvauti. 

Minėtas kolumnistas primena 
ir 1933 metus, kai Japonija įsi­
veržė į Manžūriją o Amerika arsi 
sakė pripažinti jų užkariavimus. 

Valstvbės sekre-

JAV prie universitetų turi 
sovietologus 

net nepainformuoja, kad 
gėrybės ateina iš JAV. 

Aiška, tai būtų nesusipratimas 
Matote, pagrindinis mokyk- j kia Maskvai pažeistas eilės vais­

ioms kapitalistinės ekonomi- į tybių sienas atitaisyti, o tik pas­
kos vadovėlis "Političeskaja eko- i kui įsipareigoti jų daugiau nebe-j Tada buvęs 
nomija. Kapitalističeskij sposob ; pažeidinėti. Juk Amerika, sako į torius Henry Steinson paskelbė 
proizvodstva", redaguotas A. Ru-'autorė, niekada nėra svetimų vals-į ir doktriną, kad Amerika niekaci 
miancevo. beveik visus šunis su- tybių sienų pažeidinėjusi. Tad, e- I nepripažins teritorijų pakeitimų, 
kuria ant JAV. Amerikiečių bend są, jos vadai tuo didžiuojasi. G. jei jie padaryti ginklu. O Fordą.; 
rovės turėtų pasiskaityti šią kny Fordui galima buvo išvengti kiši-:JAV vardu pripažino rusams — 
gą, nesjos joje ir vardais išminė-i mosi į svetimos valstybės ginčus, į komunistams jų užgrobimus 
tos. Vadovėlyje tiesiog dėstoma, bet jis tos nelaimės neišvengė..., ginklu. 
kad proletariatas turi būti tų \ Labai aiškiai tą konferenciją ir : Dėl tų Sovietams jų užgrobi, 
bendrovių duobkasys, o ne joms! • valstybių ratifikavimo L. Brež' 
pelną krauti, kaip jų valdytojai j H kur šio pono tokios žinios? j vas net ašaras šluostėsi 
svajoja. j Jis pietavęs su pačiu Brežnevu, i džiaugsmo. Tai yra krokodilo 

"Fortune" sako, kad Pepsico :ai šis jam tokią pasaką pasekęs. Į šaros, kurias tas jūrų gyvulys : 
Šie informuoja vyriausybę ir bendrovės pirmininkas D. Ken- Rusams sovietologai irgi ne-1 rodo žmogų ar kitą gyvūną pra 

noriai patarnautų bendrovėms 
Pastarosios betgi jų patarnavimų 
nemėgsta. Tačiau tik Maskvon 
nuvažiavę sužino, kad tenai nė-

"Fortune". Pamatome, kad pre- ra net telefonų knygų. Pirkliai 

ris nuvertė šeiko Mujibur Rahnan Kinija telkia karinius dalinius... 
valdžią, dar gali išsivystyti j naują 'Vienoje provincijoje jau veikia jos 
kraujo praliejimą. Bet Bengalijos remiami partizanai prieš Indiją Ar 
radijo paskelbė, kad naująjį rėžimą Indijai galėtų tokiu atveju rizikuoti 
kariuomenė remia. O NTew Yorko . ir provokuoti kom. Kiniją ? 
žinios skelbia prieš:ngas nuotaikas. 

- j Rusams sovietologai irgi ne- j rodo žmogų ar kitą 
dallis, kurio bendrovė Sov. Są- patinka. Jie juos aptaria irzliais i rijęs. Bet krokodilas gal ne dėl ga: 
jungoj" turi vaisvandenių pilsty- ^migrantais, nesuprantančiais J į lesčio lieja ašaras, kiek gal tada, 
mo įmonę ir į JAV iš ten įveža | AV ir Sov. Sąjungos naujų san-įkai paspringsta per 'dideliu kąs-
degtinę su 
kad sovietologai vis dar tebegy-Į jos klausimo. Vadinasi, Sov. Są-
veną šaltojo karo eroj. Jie ne-i jungos reikiamai pažint; negali- fcn m... 

šampanu, tvirtina,! tykių, nes apsėsti žydų emigraci-! niu. Gal ir Brežnevas kada pas­
prings, tik ne savo bet žmonų 

suprantą, kad pastaraisiais me- j ma, bet patys jie ir toliau kuo 
tais Sov. Sąjunga pagrindinai ir j nuodugniausiai studijuoja ne tik 
neatšaukiamai pasikeitusi. Ji ne-! JAV, bet ir visas kapitalistines ir 
maišanti, prekybos su politika. O ; nekapitalistines valstybes. 

Be to, Bengalijos žmonės nebuvo 
patenkinti Indijos viešpatavimu 
Bengalijoje. Indijos vertelgos. ir 
valdžios žmonės visaip išnaudojo 
bengaliečius. šitai sukėlė neapy­
kantą Indijai. 

Kiti diplomatiniai šaltiniai skel­
bia, kad karininkai, kurie nuvertė 
ketverius metus Bengalijai vadova­
vusį šeiką. buvo jauni ir nepaten­
kinti šeiko socializmu. Jie tuojau 
po perversmo konservą t yvų preky- , 
bos min'sterį Khoddakkar Musta-
que Ahmed paskyrė prezidentu. 
Hong Hong diplominiai sluoks­
niai perversmą laiko dideliu Pakis­
tano diplomatinru laimėjimu Pakis­
tanas pasiskubino pirmasic pripa-

Aišku skirtingi įsitikinimai gali 
privesti prie vidaus kovų Indija ne­
patenkinta, kad jos remiamas šei-
kas Mujibur Rahman su kita;s 200 
žmonių buvo nužudytas. Sis įvykis 
labai nepatiko Indijos valdžios žmo- j 
nėms ir jie viešai pareiškė, kad ne­
galėsią nuošaliai laikytis nuo poli­
tinio posūkio kaimyninėje valsty­
bėje. Jos valdžia jaučiasi atsakinga 
už jos vidaus politiką. Karinis In- i 
dijos įsikišimas į Bengalijos įvykius 
gali sutikti raud. Kinijos stiprų 
prišpriešj. Ji seniai nemėgsta ne tik 
Indiros Gandhi. bet ir jos vaJdžios, 
kuri glaudžiai santykiauja su Krem 
liumi. Kom. Kinija žino., kad su In-
dijos įsigalėjimu Bengalijoje, ten Į 
koją įkeltų ir Maskva. Kom Kinija į iinti Bengalijos vyriausybę. Dabar-
tokj Indijos poelgį palaikytų jai tinis Bengalijos prezidentas yra 
grėsme ir siekimu su Maskva ją ap- į muzulmonas. Jis nėra palankus In-
supti. Greičiausia nuo tokių kėslų j dijai. induizmui. Nieko nelaukęs Irane sumažėjo naftos metinė gamyba. Numatoma, kad 1975 metais 
Indija bus priversta susilaikyti, j iia,ująją Bengaliją pavadino islamo i naftos bus pagaminta visais keturiais bilijonais dolerių vertės mažiau. 
Prie jos Š. Kašmiro ir kitur kom. respublika. i. Jablonskis i Už tat šachas vėl pakėlė naftos kainą. 

Kišimasis į kitos valstybės 
reikalus 

Paskui dar L. Brežnevas pridė­
jo: "Nė viena valstybė negali kiš 
tis į kitos valstybės reikalus.'' 
Taip, į kitos valstybės reikalus 
tik tada nereiktų kištis, jeigu ji 
būtų nesuderinę. Bet Rusija yra 
imperija, kurios sienas, pasak O-
nos Labanauskaitės, pirmiau rei­
kia ištaisyti, o paskui tik kalbėti 
apie nesikišimą. Dabar toks Brež 
nevo pasakymas, kada Rusi­
jos imperijoje vergauja ir kanki­
nami milijonai žmonių, — tai 
absurdas! Juk tiek valstybių už­
grobti, tai reikia didelio plėšikei 
Tai galėjo padaryti tik rusai — 
komunistai. Čekoslovakija jau y-
ra 16-toji Sovietų "respubli­
ka". Bet ar čia respublika, kada 
viskas toms "respublikoms" dik­
tuojama iš Maskvos. Ar tos "res-

(Nukelta \ 5 pusi.) 

Spaudoj ii gyvenime 

vakarą. Gražina miela, traukis, bėkite, o a š iš paskos, guodė ir kvietė grįžti. Jai seniai atleido visas kaltes. 

BENGALIJOS VALDŽIA NUVERTUS 
Kai prieš ketverius metus Indi­

jos kariuomenė nugalėjo Pakistane 
kariuomenę Bengalijoje, ji įsteigė 
Bengalijos nepriklausomą valstybę. 
Tada Copley žinių Washingtono įs­
taigos bendradarbiai pranašavo. 
kad Bengalijos valstybė negalės 
džiaugtis nepriklausomu gyvenimu. 
F^r mažas kraštas ir per tirštai 
žmonių apgyventas. Jiems išmai­
tinti neturi nei derlingos žemės. 
Bei pramonės darbais aprūpinti 

sausros sunaikino derlių Žmonėms 
trūksta maisto ir jie nuo bado 
miršta. Valtybė neturi pinigų mais­
tui pirkti ir negali žmonėms pa­
gelbėti. Valstybė atsidūrė tokioje 
bėdoje, iš kurios nėra galimybes iš­
bristi. Indija, kurios dėka ši vals­
tybe įsikūrė, padėti negali, nes ir 
jos žemės plotus nusiautė sausros. 

Copley žinių tarnybos dienraštis 
"Beacon News'* paskelbė iš New 
Delbi, Indijos. T^n diplomatinę *-

SUDIE V 
NERIMĄ NABUTĖ 

J i neverkė, lyg ir švystelėjo, nes vis rasdavau ką 
pasakyti, kad t ik nerninėčiau mirusio. J i man buvo dė­
kinga. Šeštadienio popietę abi sėdėjome. Varčiau ja­
ponišką žurnalą žiūrinėjau paveiksliukus, o ji man pa­
aiškindavo. "Kathy, prabilo ji, aš tave pažįstu jau il­
gokas laikas. A r tu kada buvai įsimylėjusi?" Ji žiū­
rėjo j mane su ginu klausimu. Valandėlę patylėjusi at­
sakiau. "Taip. a š mylėjau kartą, bet likimas sudėstė 
reikalus ne mano laimei. Liūdna mano meilės istorija, 
bet tau aš ją mėginsiu papasakoti". 

Karo patrankos spiaudė ugnį. Rytų frontas vėl 
artėjo prie mūsų žemės sienų. Paulius buvo medicinos 
fakultete jau įpusėjęs, aš gi tik pirmieji metai. Abu 
buvome kilę iš vienos apylinkės, abu buvome ūki­
ninkų vaikai. Lankėme tą pačią pradžios mokyklą ir 
gimnaziją. Atlaidų metu bažnyčios šventoriuje sukinė­
jomės ta rp kaimo jaunimo, bet meilė išaugo tik stu­
dentavimo metais. Kai okupantai uždarė universitetą, 
Paulius ir aš grįžome kaiman. Čia išvengėme vokiečių 
verbavimo darbams. Tą vasarą mudu pynėme ateities 
planus, vaikščiojome laukų takais ir pasižadėjome vie­
nas kitam amžinai. Laukėme tik palankesnio pragied­
rulio sutuoktuvėms". 

Čia stabtelėjau, nes gerklėje kažkas smaugė ir 
tikvs catvir.o. Laikiau*'. Nancv cioatA msnn "»nk» iri ainiu Hrakonėliu ios akiu žvilesnvie. Jos buvo tuščios. 
aš supratau jos jausmą. Apsiraminusi tęsiau toliau. siauros, lyg išdegę ugniakalniai. Tuos auksinius žibė-

"Karo audra šlavė viską ir kaskar t artėdama gra-! jimus nusinešė jos Robertas ir uždarė į amžinybės sar-

Nebijok. aš tave v*sur surg?--. kad į r k i tame žemės 
kontinente. Nenorėjau skirtis su juo, verkiau, malda­
vau, kad liksiu, bet jis tikino, kad susitiksime Ber­
lyne. Tą naktį abu verkėme apsikabinę. Verkėme sa­
vos žemės — tautos nelaimės ir savo likimo. 

Tūkstančiai traukėsi. Bėgome su jais i r mes. Kur 
tik mačiau jaunų vyrų būrelius, žvalgiausi Pauliaus. 
Jo nebuvo. Kai pasiekėme sieną, pareiškiau, kad nebe­
važiuosiu, pasiliksiu, bet motinos ašaros ir maldavi­
mai privertė paklusti. Taip bėgome, klupdami aimano­
se, ašarose, kol nustojo kristi bombos, nustojo t r a t ė t i 
ugnimi patrankos ir pasauliui buvo paskelbta ta ika. 
Taika be mano žemės, be pastogės, be sugrįžimo atgal 
ir be Pauliaus. Visur ieškojau, bet j is buvo likęs tenai . 
Tik jau atvykusi į šį kraštą, atsitiktinai sutikau pa­
žįstamą iš savo apylinkės. Jis man liudijo matęs įsi­
jungusį į partizanų eiles, o dar vėliau t ikrai sužinojau. 
kad jis žuvo. Jis man tapo šventu. J o žodžius ir ty rą 
meilę jaučiu dabar ir nebemoku daugiau mylėti. A š ži­
nau, kas yra mylėti ir ką reiškia netekt i . Aš tur iu 
širdyje sukūrusi kapą, žalių miškų prieangyje guli 
mano numylėtas sužadėtinis". Aš nebegalėjau dau­
giau kalbėti. Raudojau. Verkė ir j i" . O kaip nedaug 
tereikia, kad suprastum žmogų. Kathy. t avo ir mano 
ašaros yra vienas didelis atsakymas skausmui.. . . 

Slinko laikas. Grįžome į darbą. Tekėjo dienų ir va­
landų upės ir atrodė, kad vėl viskas suslūgo į kasdie­
nę rūpesčių vagą. Jau buvo beveik praslinkę metai. 
Jos veide nedaug galėjai išskaityti pasikeitimų. Xan-
cy buvo visuomet tvarkinga ir baltoj uniformoje at­
rodė graži. Tik aš žinojau, kad vieno t r ū k o — tai auk 

sino. Mano šeima ruošėsi trauktis, o Paulius rengėsi 
irgi, tik ne su mumis, o su ginklu dar gintis, laikytis 
savoje žemėje. Abu laikinai atsisveikinome. Buvo skau-

kofagą 
Taip praėjo vieneri metai. Kartą a tė jo ji ir. pa 

slaptingai šypsodamasi man na rodė laišką. Pietų mo-
» į S 3 S S g ^ ^ S n o T n e s I n ^ k a i B w U j » s į u l t a s V k u - 1 d*» " * « * ^ » s k i r t i * J i s * » * * > » • » * &**W< tu skaitA ir verkė. Laiškas buvo rašytaa tėvo. J i s ją, 

tik jo būdo kietumas laikėsi, kol sužinojo įvykusią 
tragediją. Laiškas buvo jaut rus ir siekė širdį. 

Pabaigusi sulankstė, atsiduso ir žiūrėjo į mane. 
"Ar manai gr įžt i?" paklausiau. "Taip. Kathy. su­

tvarkysiu visus reikalus ir važiuosiu namo". "Aš lai­
minga, tai girdėdama", ištariau jai. Tau bus lengviau 
savoje tėvynėje. 

Prabėgo ir vėl vieneri metai. Viską sutvarkiusi 
Nancy paskutines dienas praleido mūsų pastogėje iki 
išvažiavimo datos. Prieš jai išvykstant, šeštadienio 
popietę važiavome į kapines. Nancy troško dar aplan­
kyti Roberto kapą. Jau buvo pastačiusi ir paminklėlį, 
kuriame iškalti metai ir vardas liudijo amžinybėn iš­
keliavusį. Mano nustebimui paminklo kampelyje buvo 
įrašytos japonišku raš tu kelios eilutės. Aš pasilenkusi 
žiūrėjau į keistas raidžių pynes, kurias puošė stili­
zuota, vyšnios šakelė. Nancy stovėjo suakmenėjusi. 
Jos liūdnas žvilgsnis žvelgė į paminklą. Nedrįsau truk­
dyti šios kančioje supintos minutės. Po valandėlės 
paglostė paminklą, perbraukė ranka parašą ir prabilo: 
"Mačiau, kaip pati žiūrėjai į keistą parašą. Ten para­
šy ta tik vienas žodis. Sudiev". 

Grįžome tylėdamos, nes mintyse skendome sa­
vuose atminimuose. Atėjo diena, kai lydėjau ją namo. 
Aerodrome būriavosi žmonės. Vieni laukė, kiti skubė­
jo. Mūsų laikas artinosi. Išgirdome šaukimą prie pa­
skir to išėjimo. Nusiėmiau nuo rankos gintaro apyran­
kę ir uždėjau jai. "Priimk, mano tolimųjų rytų drau­
ge. Tai mano numylėtos žemės auksas, išsuptas Bal­
ti jos bangų". "Ačiū", ji sušnabždėjo, "ačiū už viską, 
aš linkiu tau grįžti į savo žemę prie ošiančio miško, 
K U I KaŪrtB w v u B U U I U C I I I I I U , n o I U I K I U 1S ««SGS S i r -

dies". Abi raudojome. "Sudiev. Jukijo". Mano didžiam 
nustebimui ji atsakė lietuviškai. "Sudiev. Gražina". 

Grįžusi namo ilgai dar girdėjau lietuvišką "Su­
diev". 

(Pabaiga) 
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PAS FLORIDOS DAYTONOS 
IR DELTOMS LIETUVIUS 

JURGIS JANUS AITIS 

Saulė ir vanduo gerokai išvar-l H 
gino. Su Jagučiais nutar iam v i e - | fl| 
na popietę praleisti Deltonoje, 
kaiminystėje Daytonos, kur yra 
įsikūrusių lietuvių. 

Deltoną pasiekėme kaip tik 
tuo metu, kai s iauru, pro Deltoną 
ruožu ėjo t amsūs debesys su lie­
taus sriautu. 

Ka gi n u o lietaus slėpkimės 
Angelės i r A n t a n o Kašubų kie­
me. Stabtelėjame. Vieni, nauji 
narna:. \Teseniai Kašubai čia įsi­
tvirtino. D a r t ik šių metų pava­
sari. Gai la , jų nėra namuos . Jie 
ką tik išvykę Chicagon, aplanky­
ti savo dukrel ių šeimų ir kitų a r ­
timųjų. O Antaną ir Angelę m e ­
n a m e iš jų judrios veiklos Ch ica -
goje. Antanas buvo tas vyras, ku ­
ris pirmas ėmėsi organizuoti i r 
suorganizavo prieš keliolika m e ­
tų Kr. Donelaičio mokyklą. D i r b 
damas S tandard Federal t aup . 

r e s to rano savininkus Juozą Bart-f 
kų _u žmona . Atvyko paatosto-Į 
gau t i ir paižvalgyti. O gal kur! 

C G N U K A L N I C 

IŠSIVERŽIMO S T E B Ė J I M O 
STOTYS C LASS I Fl ED GU I D E 

FOE B E N Į | R E A L E S T A T E 
n o r s ir kampelį ateičiai įsigyti, j G r e į a p a g r i n d i n i o E t n o s ^ J _ _ 
V i e t a pat iko. Berods jau galuti-,. k a n o k r a t e r i o 1 9 4 0 m b u v o d «>TOMOJAMA 
n a i n u t a r ė ateityje čia i š k u l t i . 1 ^ s t e b ė j i m o s t o t i s 3 ^ ^ j ~ 

O m a n ę s daug kas klausė, ko- „ . ag tg įy įg v i r š -jūros lve io I Š N 1 - : O M kambarys geram vyrui, j Savininkas parduoda 3-jų miegamų 
kios įs ikūrimo sąlvgos? K a l b a m ė s ^ J n L i i n i n V ^ «*•*_*Z\ m a ž a i r ū k a n 2 i a m . Netoli Marąuet te | mūr. namą. Pilnas rūsys. 2 mas. 
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VYRAI m MOTERYS 

visi susėdę prie At lan to . Sakau,) nus ta ty t i skystos m a g m o s ju-
j a u ketur i mėnesiai ka i t empera - , , . . . , . . . . . i 

„ ' , • -itno dėsningumus, t a č i a u ga - 1 • - • • - • . , — _ . . - . . - . - —• 
t u r ą vienoda. . \aKtys vešesnes, i,. „ M i S T E T i , 4 \ E O r S 

Iingas vulkano išsiveržimas spe- l _ , . _ . -
cialistams buvo visiškai ne t ikė-

Ir Daytonoje, Fla., - 'Draugas" la­
bai laukiamas svečias. Poilsio metu 
jis teikia džiaugsmą ir sujungia su 
lietuviais gyvenančiais kad ir to­
liausiame pasaulio kampelyje. 

j d i enomis iki 90 laipsnių šilimos. 
1 P r i e At lan to arčiau gyvenan t at-
| gaiva jaučiama. Dienos m e t u ne-
! d i rbk , nes reikės prakai tuot i . N a -
! m u o s e veiks vėsintuvas. O r a s pa-
j s tovus. T a o laikotarpiu l ietaus 
mažoka . D a u g saulės, gryno oro,, 

ojausi taršos, nes At lan tas i§-1 ventojus. 46 dienas t e k ė j o u g -
4daidčT ir suryja. m e s u P ė - išmetusi į pav i r š ių 100 

' Rykl iu n e m a t ė m e . Bet v i e n a m ! m i J į o m * g * m e t n * l a v o s -
b e r n i u k u i įkando į koją ir ją t u - r Ugmaka lmo išsiveržimo metu 

ėjo amputuo t i . Laikraštyje skai- drąsuolių grupė r inko dujų p a -
č iau , kad per b e n e keturias 

garažas . Apyl. 72 ir Francisco. 
Skambinkite po 6 v. v. GR 6-4464 

I 
t a s . Anuomet pabudęs ugn i aka l -
nis nušlavė nuo žemės pavi r ­
š iaus aukštuminę labora tor i ją , 
pr ivertė evakuotis dviejų, ne to ­
liese esančių Italijos k a i m ų g y -

miiiiiiiiiiiimiiMiiimiiiiMiiimitMiintii 
10% — 2 0 % — _ū<% pigiau mokės i t 
až apdrauda n a o ug—ies ir a a i o m o -
l l l l n - IMM 

F K A N K Z A P O L I S 
S208v2 West 9Sth Street 

f b i c a g o , IUinota 
TeL GA 4-8654 

lll!Hlllfl!l!lIMlHli:iil!;!ll inM!IU!llll l l l l l | i 

vyzdžius, matavo t e m p e r a t ū r ą 
j •*• v. . 1 i „ ; i »• , | i r lavos tekėjimo greit į . 
deš imt me tu . e:a įvykę dvidešimt . . J . = , , . 11- - u— r-»« «.~r,„ •„,.; Lgnimi alsuojantys ka lna i — rykl ių užpuol imų. D a y t o n a tur i ! ° J 

gražų paplūdimį , daug gražių 
moderniškiaus ių viešbučių, mo­

t a m e į Daytoną. Rytojaus d iena i t e l i ų > ^ s t o r a n ų ir prekybos centrų. 
vėl kviečia į golfo laukus. Šį kar- i Y r a i™r<ausių pramogų. N e n u o -
tą prisijungia d a r vienas golfo < bodž iaus , kas jas mėgsta. 
entuziastas Vacys D z e n k a u s k a s . ; N a m ų kainų įvairių, pagal na-

sfcol. bendrovėje buvo pasiekęs 1 Tomoko O a k golfo laukai išskir- i ̂ ų ver tę vietoves ir s k o n i Par-
aukštą tarnvbinį postą. Dar , pa - t ina i gražūs. Vėl žygiuojame pa l - | d u o d a m a ir p e r k a m a d a u g . Ar t e i s i n £ r a i a t< ._A t i k n H a « 
lyginant jauni , pasirinko kraštą, m ių ir pušų apsuptais golfo l au - j l ie tuviui čia patiks - t e a t s a k o \%*f ^ S ^ č f u ū 
kur daug saulės, pušų kvapo, ra - kais . j k e k v i e n a s čia pabuvojęs. Ruduo , ^ r s *v*v kokui g r e * u j 
mybės, ir išėjo į poilsį. Vacys ir Birutė Dzenkauska i i i - Į ž i ema ir pavasaris teikia m a l o n ų ! K U S > P a i r s i u . ugniaKainiai a a 

'niiiimiiti.miiiiiuiiimiimmiiiHiiiiii.il 
V A L O M E 

KfLIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame 

visų rūšių grindis. 
J . BUBNYS — Tel. RE 7-5168 
TlIIIIIIIIlIIIIIUIIIIIIIIIIIIlIIllIltlIlIIlUlIllIlI 

Liuksus 2-jų butų namas po 6>4 
kamb. Židiniai abiejuose butuose ir 
"paneHed" rūsy. 50 p. sklypas. 2V2 
maš. garažas, iš šono įvažiuojamas. 
Apyl. 104 ir Claremont. Skambinkit po 
5 v.v. tel. PR M045. 

vis da r mokslo mįslė, n o i s m o k s 
lininkai j a u žino n e m a ž a m e t o - , m | | | | l l l l l l , m | | i m | | | | | | | | m | | i m m | l | | | I H | , Daug kabinetų ir spintų. Rūsys. Ap_U-

PALIKIMAS 
MAROUETTE PARKE 

Pajamos + = jokių rūpesčių su 
skolos mokėjimu. 

Naujesnis 3-fų butu mūr. 2 po 5 
kamb. — po 2 didelius miegamus, sa-
lioną, valgomąjį, virtuvę: 1 butas su 
1 mieg., salionu ir virtuve. Atskiri ga-
zu karštu vand. "radiant" šildymai. 
2 maš. garažas su palėpe sandėliui ar­
ba darbui. Nuo sienos iki s. kHimai. 

Baker and Hostesses 
Experienced, Ali shifts. 

DUNKTN DONTTS OF AMERICA 
522 Ogden Aveane 

Do*ner> Grove, Illinois 

H E L P WANTED —- VYRAI 
» I I I I — — « — _ — — — I 1 ' • 

CUTTING PRESSMAH 
Exper'd for Bobs cutting and creas-
ing press for folding carton compa-
ny. Excellent eompany benefits. 

774-7000 — Ask for BILL POTTS 

dų šiems grėsmingiems g a m t o s j c i i | | | T I I I I A l I I I E T I I V A 
reiškiniams įspėti. Kai kur ie u g - ; * I U I J J ' " J * 1 J " U * 
nikalnių išsiveržimai b u v o iš a n - •• KITUS KiaSTUS 
ks to numatomi. NEDZINSKAS. 4065 Archer Ave. 

Tiksli požeminių smūg ių r e - Chicago. 111. 60632, teL 927-5980 
gistraci ja daugeliu a t v e j ų D a . Į BllllllimiHHiinummilllllllllUllimillHl 

Saulutei švystelėjus, stabtelė 
jame pas vieną iš pirmųjų Del to -

gą laiką gyveno Chicagoje . Va- j ir § e r 3 orą bar stebimi ne vien žemės gel-

cys ėjo a tsakingas pareigas Stan-
nos lietuvių Kazį Jasėną, s u l a u - į d a r d Federal t aup . skol. bendro-
kusi b randaus amžiaus ir čia j a u n ė j e ir i š ta rnavo keliolika metų . 
bene vienuolikti metai begyve- įSavo duoklę yra a t idavę ir l ietu-
nant j su žmonele . viškajai bei tau t ine i veiklai. Pa -

jgal iau šį pavasarį nu ta rė , pasi 

Šalia j au dideliu ir gausiu l i e t u - j m ė s e - bet ir iš kosmoso . Seis-
v i ų kolonijų Floridoje, r e i k i a m a - j T m m a i i r cheminiai t y r i m a i , 
n y t i , kad Davtonoje poros metų | t empera tūros matav imai vis l a -
sfinktyje įsikurs ir daugiau l i e t u - 1 b i a u tiksUna ugniakalnių išsi-
v ių . M a n o asmeniška pastaba: | veržimo prognozes. j m 

n i e k a m nieko n e b a n d a u įtai-
— Kai mus atvežė čia statybos I t r a u k t i j ; a m e s n į " gyvenimą — i goti . Sprend imus daryki te patys, i po šaunios King A r t h u r garsia-

kompanija , nebuvo ne i gatvių j į ^ ^ ^ N u o l a t i n i a m apsigy\-e- j M a n asmeniškai Dayrona p a t i n - į m e restorane vakarienės, vėl a t -
nei kelių. Šiaip taip prisiyrėme n imu i pasir inko š iaur inę Flor i - j ka . 

t v . . * * . # g . I 1&X1UM1 1/d.Ji l l l l IVU J i U U l I U ^ A. I.\Ji.'~ I 

p n e sio kalnel io ir pasaKiau: pa- j d ą _ D a v t o n ą B e a c h G e r o k a i j 
statykite m a n namą, as Kelsiuos | s i ž , . a l g ę ; s u s i r a d o p a t o g u ^ e n i \ 

rnui namą. Jų sodybą supa gra-į 
;žūs, augaloti medžia i , žydinčių 
gėlių vejos, dekoratyviniai mede- j 

sisveikinome iki sekančio susiti-
ilais Davtonos lietuviais, i kimo. 

gyventi. Kompanija pastatė n a ­
mą. Atsikėlėme. Patenkinti . O 
dabar , ka ip mato t , tu r ime gra­
žias gatves — pasakoja Kazys, liai. Vacvs darbštus. I r karš tomis ; 
pirmas lietuvis pionierius Dėl to- ; , . . , . , , . 

. * , . , . , w . . . vasaros dienomis , stiprokai b rauk- j 
noie. Jo Kiemelis kruopščiai p n - 1 , ., 1. 
v . J . * «. . . * * d a m a s prakaitą, gražino savo na- i 
ž iūr imas, gražiai tvarkomas, m a - , f , ,", , . .« 
, . Ti t - » i m o aplinką, sklypą tvarkė is pa- i 
lomos dienos abiem su žmona! . , T , __. fc , 

. , . . „ . ,v . . : g n n d u . j a u nekar tą cia buvome 
poilsiui. P a v a i s i n ę sunka, pasu-1 s u s . b ^ p&mėme t a u r e s u 2 n a u ; 
fe?£ o ! ? i 3 T e i : ^ % f k u l ę i ^ u r i u laimingą įsikūrimą. Va- į 
Vera ir Bronius Juškiai. Jau be - ; cys ir Birutė Dzenkauska i ir bus 
n e ketvirti me ta i cia. Jeigu kas i . . .„ . . . , . 4 . 

j . . i vieni is pirme^mųjų lietuvių, 
nori pamatyt i pavvzdmzai su-! , . . , *.. . v . 

. *.. j . • r • b ' , i pradėję kurti ir š iame graž iame 
tvarkyti kiemą, namus — stabte- f , . , ,. , . , , .. • 
. . . . , . . T v,. . i . 1 kampelv 'e lietuviu koloniją. 
lėkite malonioje JUSKIU sodvboje. \ *• . 1 u- ~t • 
. . . . . . ' i j i t . Žinoma, tos garbes neužleis 
Visur j auč iama žmogaus darbšt i . . T T ., . , T 

J ° .. i nei Juozas Jac i .os nei dr . Jonas 
5J ' ir Aldona Sandarga i , ar I lekiai su 

ranka , sumanumas , 
paž in imas ir par inkimas, priežiū­
ra. Gražus Juškių kampelis, o į 
sklypo slėnį nubėgusios jau kyla 
pušys, o n a m ą supa žydintieji 
medeliai . 

Br. JuŠkys kariškis, Lietuvai 
atidavęs savo gražią gyvenimo 
dalį. 

Pr i s iminėme pokalbiuose H a -
n a u garsiąją stovyklą, kurioje jis 
ėjo atsakingas pareigas. D a u g iri pirkti narną, ku r geriau įsikurti . 
įdomių pr is iminimų sugrįžo iš a- Apkeliavome su Jagučiais visas 
nu, dienų. I r Amerikoje b u v o ; apylinkes. IŠbraidėme Atlantą , 
daug išgyventa, kol likimas juos į nors apie ryklius kalbėjo spauda-
atnešė į 5} r a m ų kalnelį. Pavie- j ir radijas. 
šėję svetingoje Veros ir Broniaus I Beviešėdami Daytonoje . sut in-
Juškių šeimoje, temstant sugr įž - Įkame ir čikagiškius, Pa langos 

Venskūnais , kur ie kiek p i rmiau 
įaugo į Daytonos miestą. O jei­
gu kada tik ke l iau tum pro D a y ­
toną, kiek ilgiau s tabte lė tum, v i -
s?da tave suras svetingi dr. Jonas 
ir Aldona Sandargai . M a n o bičių 
liai Mikas ir Amali ja gėrėjosi jų 
šaunių, an t Halifax upės. įsikū­
rimu. Sandargai nuoš i rdumo n e ­
stokoja, jie tau patars ku r geriau 

D O M E K I M E S K A L I M A I S 

( A t k e l t a is 2 pusk) 

šven tė savo t rad ic ines Šventes 
— Kūčias . Ve lykas ir k i t a s 
šven tes . 

Beveik a š tuon i s me tus Iškalė­
jus i . Juc iū t ė , d rauge su devy-
niom k i tom lietuvėm, buvo pa­
leista i š kalė j imo 1956 meta is . 
Grįžo į Lie tuvą suvargus i , pa­
k i r s t a sve ika ta , išsiilgusi savo 
g imto jo k r a š t o . Tačiau, t a iš­
sva jo ta t ė v y n ė ne mielai p r iėmė 
buvus ius Sibiro kalinius. Žmo­
nės, valdžios pr igrasint i , j ų bi­
jojo, k a d neužs i t rauk tų a n t sa­
vęs k o m u n i s t ų represijų. 

A t v y k u s Iš Sibiro, reikia už­
s i reg i s t ruo t i . Kad užsiregis­
t r u o t u m , re ik ia suras t i gyvena­
mą vietą. Visokių kliūčių buvo 
s u d a r o m a gyvenamos vietos su­
rad imui , t u o t r u k d a n t užsiregis­
t rav imą, o neužsiregis t ravus, 

J O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O < 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisan s e n o s ir {dedu s a u j a s p e ­

čius. P ig ia i i>vaiau taipgi a lyv in ius 
ir perdirbu d č l duju . Įdedu -vandens 
šilytuvtL-i. K r e i p t i s — 

' A. BANYS — 447-8806 
•oooooooooooooooooooooooooc 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

Geru prekių d ide l i s pasirink i mas . A u ­
tomobiliai , Šaldytuvai , televteijoe d o ­
lerių cert i f ikatai , mais tas , akordeonai . 
2608 W. 68th St. Chicago , IU. 6062* . 

T E L K P . — W A 5-27S7. 

H X » O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O < 

M. A. Š I M K U S 
REAL E S T A T K N O T A R Y P C B L I C 

I X C O M E T A X SERYTCE 
4239 S. Maplewood, teL 254-7450 

Taip pa t d a r o m i VERTIMAI , 
GIMINIŲ IŠKVaETIMAI. p i ldomi 

P I L I E T Y B Ė S P R A Š Y M A I ir 
kitokį blankai 

xxxxx>ooooooooooooocooo<xxx 

HEATXXG CONTRACTOB 
į r e n g i u mies te Ir užmiesty naudus į 

Ir perstatau s e n u s v isų rūsių n a m e 
apši ldymui pečius , a ir oondit ioning 
Ir vandens boi lerius . Dirbu greit są ­
žiningai ir garantuota i . 

D O M A S ŽUKAUSKAS 
4 4 4 4 So. W e s t e r n Ave. 

h ioaco . UL SOflOt 
TeL VI 7-3441 

doma "panelled" pastogė. Daug puikių 
pagerinimų. Mažiau $50,000.00. Priva­
tus pardavėjas. Skambint po 6 v. v. 

847-2273 

SOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOt 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

Namų pirkimas — Pardavimas — 
Valdymas 

Draudimai — Inoame Tax 
Notariataa — Vertimai 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

M55 S. Kedzie Ave. 778-2233 
> o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o < 

2 MACHINISTS 
(JOURNEYMEN) 
SECOND SHIFT 

Mušt h a v e 5 years experience, h a v e 
o w n too l s . Mušt also read and under-
stand English. 

UARCO, INC. 
S00O S. CALJFORNIA, CHICAGO 

EXPERIENCED GRILL MAN 
N E E D E D 

Excell. coaditions and benefits. 
Mušt Speak English. 

Apply in person 
1141 S. Jeffersoa^ Chicago 

• Įvairiu prek ių pas ir inkimas , m o t o - 1 
ciklai, ša ldytuvai , mai s tas doleriniai 1 
CERTTFJKATAI rR AITOMOBIL1A1 Į 

COSMOS PARCELS EXPBESS 

S bata i ta- biznio p a t a l p a . 60 p. 
s k l y p a s . B r i g h t o n P k e . Mūr. namas , 
nebrangus . Re ik ia skubia i parduoti. 

5 b a t a i p o S k a m b . Mūrin i s - m e ­
d i n i s . $1,160 p a j a m ų į mfin. Prado 
$30 ,000 . Marąuet te P k e . 

10 b o t a mūrinis . N a u j i } reng imai 
L a b a i geros p a j a m o s Savininko pa­
s k o l a . Labai s e r a s n a m a s . Reikia 
s k u b i a i p a r d u o t i 

Š I M A I T I S , R E A L T Y 
2951 W.83rdSi. f 436-7878 

BUD'S REAl ESTATE 
PIRKSIT — PARDU0SIT -

NTJOMOSIT 
Maloniai jums patarnaus 

BALYS BUDRAITIS 
4369 Rrcherflve., 254-5551 
13oth & Archer Ave. — 257-2967 

SIUNTINIAI j LIETUVA SaYi Namai - lYinoYe 

Į S I G Y K I T E D A B A B 

IlkilIlIlIlIlIlIlinilHllllllllllllllllUlIlIlIlIfil 

RUDENYS IR PAVASARIAI 
arba 

UŽPLYNiy PULTINEVlčIUS 
NAMIE IR SVETUR 

I dalis 

2501 W. ttOth S t , Chicago, 111 0 0 « 2 * 
SS3& So. B a l s t e d . Chicago , 111 80OO8 

T e l W A 5-2737; 254-SS20 S 
V. Valantroaa 

A V I L I M A S 
M O V i N G 

VpdrBnst^^ p e r k r a o s t y m a s 
' , ' H f i ? »:j»ttiTIlTil 

H2S W E S T S4 th P L A C E 
WL — FR«cti<?T S-1882 

lengvesnės . A u t o r e , t ač iau , pa - į 
ke ldama n e a p s a k o m u s s u n k u - ; 
mus , l iko tėvj-nėje. Sta l inui mi ­
rus . L ie tuvo je reikalai ne laba i Mergaitės Chicagos miesto centre. Norint atitraukti vaikus iš gatvių, 
palengvėjo. G a l kiek sumažė jo j : e kviečiami i Įvairias organizacijas, bet trūksta vadų. Šiuo metu ame-
vieši a r e š t a i be i masin ia i t r ė - ^ rikiečiai skautai skelbia vadovų ieškojimo vajų. 
ruimai, t ač i au Žmonių g ą s d i n i - ' 
mas nesus to jo . Vyko 
p rogramos , žmonių apgaud inė - = 
j imas , ps ichologinis ba imin imas S 
ir "nusikal t imai" ' p r i e š j s t a t y - S 
mus. kur i e d a r nebuvo išleisti . 5 
Nepas i t i kė j imas ap l inka i r s 
kitais žmonėmis sukėlė didžiulį 5 
nervinį į tempimą, k u r i s dažna i 5 
vedė n e t iki Savižudybės. P la- E 

•!| |llllinii<HHIIin>t;iH ,H!!Uli l l l i i l ! l l l l l l l l l l l lMi;i l l l l l l i l l l l l l l l i i i | | | | | | | | | l l l1UIII!Hll l l : 
i v a n i o s — . „ „ s 

PUIKI DOVANA 6\*ENCIT IB KITOMIS PROGOMIS = 

SV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A N T R A L A I D A 

I i 1 e I d o 
UETTTVTC KUNIGC VIENYBĖS 

M e c e n a t a s — PreL Juozas Karalius 
Naujas i s T e s t a m e n t a s yra praktiAko formato (riftta* klMat* v^rf^' S 

X J « ; ««».«Xrt«io P a l a n g a i r n a - = "»»»• VertirtiM padarytaa š r a i ū iiotuvlų kalba. Maeenato d*ka laida s 
čiai a p r a š o m a Kaianga ir pa- g tmtt]tll{imM pr ieinama kaina. s 
paulinių įvykiu į t a k a u ž geleži- g « r » * r n n » i = 

. , ' T U - ^ ^ A IOGA m - G a u n a m a " D R A C G O " knygyno S 

TELEVIZIJOS 
Spalvoto* ir paprastos 

Radijai 
Stervo \t nro v^sinraval 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S T V 
2S46 W. 69th «t . — Tel. 776-1486 

M O V I N G 
sEKCNAS perkrausto baldos ir ki­
tus daiktas . Ir iš toli miesto leidi­
mai ir pilna apdraoda. 

T E L E F . — WA 5-8068 

I>-it»k<ai<3 17 m e t a m ū r a s . 2 a « t o 
mf iro paražaa. š e i m a i g^rventi, art i 
Cal i farnia ir parko . $21,500. 

Modcrnns 4 b n t o mflras. 2 auto j 
m ū r o garažas. Atskir i nanj i Mlėymai. 
Centr . air condi t ion ins . Arti Maria 
Hirh. $4s.ooo. 

1 % ankš to ua iuas ir 2 auto gara ­
žas . Arti bažnyč ios ir o a r k o . J18,*00. 

1 % aukoto 2-jj> tmtn. l<» metu m ū ­
ras . 2 ,?iit/> ?nraža,3. K i m b a n s s a u ­
s a m h<»ismente su patosrumais. P u š ų 
mefl?1") poC^iUS. SS2.00O. • 

7 k a m b nifiro rezidencija, 2 TO-
n i o s . air oondi t ion ing karpetai , jnra-
Ju3 be i smentas , 2 auto garažas. T u o j 
Įralite užimti . Marquet te Parke . 
$29.750. 

2 butai — \9 m e t ą mf iras ir m ū r o 
garažas . Nauj i atskir i Šildymai, air 
oondi t ioning , karpeta i Į rengtas beis-
m e n t a s . P e r mSnes) g a u n a t e v iena 
butą . Arti parko $35.700. 

S k a m b . " e r p a n d a b l e " IS m e t ų 
m ū r a s , 2 a u t o garažas . Marąuette 
P a r k e . $23,900. 

S kamb. mūro n a m a s . 2 auto ga­
ražas . Beve ik prie Marąuet te P k o , 
bažnyCVHi J a u l a i s v a a $21,000. 

8 b a t ą aiūraa. N a u j a s gaza Šildy­
m a s . N a u j a e lektra . A lumin . langai 
$15 .000 p a j a m ų m e t a m s . Arti m ū s ų 
$71.700. 

2 a u k š t o m ū r a s p u i k ū s 2 po 5 
k a m b . butai ir 2 k a m b . sausam bels-
m e n t e . N a u j a s g a z o Šildymas. Gara­
žas . Arti mūsų . $26.500. 

Kon. Stasys Yla paskaito šią knygą 
kasdien, kiekviename jos epizode 
rasdamas labai didelio pasigerėji­
mo. 

Kazys Brad&nas laiko šią knygą 
vienu ižskirtiniausiu kūrinių išeivi­
joje charakterių ir kalbos grožio 
požiūriu. 

Ji y ra Lietuviškos Knygos Klubo 
leidinys, gaunamas su modernišku 
dailininko V. Virkan aplanku. 

Jos kaina 6 dol. 

roiinininiinmniimiimiimiiiftiiitmiui 

Kazio Barausko 
• Draugo RIMTIES VALANDĖLES 

parinkti pamokslai, 
atspausdinti knygoje 

PRISIKĖLIMO ŽMONĖS 
A. a. kun. Kazimieras Barauskas 

į parašė kelis šimtus pamokslų po­
puliariam "Draugo" skyriui. Jo at­
minimui kun. P. Patlabos rūpesčiu 
Aloyzas Baronas atrinko aktua­
liuosius. V. Bagdanavičius, laido­
jan t velionį, sake, kad "jokio 
straipsnio rašymas velionio taip ne­
domino kaip religinio. Jis juos ra­
šydavo labai atsidėjęs ir gŪiai su­
sikaupęs*'. 

Knygos išleidimas sutampa s u jo 
70 m. gimimo ir 45 m. kunigystės 
sukaktimi. 

Kaina $4.00. Gaunama "Drauge", 
4545 W. 63 St^ Chteago, EL 60629. 
(Persiuntimas 25 centai, ir F. I i nois 
gyventojai prideda 20 centų mo­
kesčių). 

ries u ž d a n g o s . J u c i ū t ė , 1966 m. g 
sesers i škvies ta , pe rė jus įva i r ias S 
kanč ias d o k u m e n t ų s u t v a r k y - 5 
mo, i švyko į A m e r i k ą 

Kaina — $5.00 
iiuiiiimimiiitiiiiiniiiiiiimimiiitiiiiiitii 

1 K A M Ų R E M O N T A S 

K A I P S U D A R O M I 
T E S T A M E N T A I 

— Paruodė — 

dlpl. teis. P r a n a s Sula* 

S ni inoto gyventoja i praftomi prldgtl 80 centrj moknafiatna ir per- S 
s iunt imui : ( k i t u r gyvenantieji pridekite 2S centua) . !5 

. E Gera proga visiems įsigyt Naująjį Testamentą. SiuJdt užsakymo*: = 
Aš t™ti nesu nei l i t e r a t ė , ne i = 

visuome-nininkė. t ik še imą aug i - įg 
nant i biologė. E s u laba i d ė k i n g a Š 

d a r b o ne įmanoma gaut i . Paša i - j t ė v a m s uz p r a s m i n g ą dovaną— § 

I llllltl 
4545 West 63rd Street • 
Chicago, Illinoii 60629 i 

pos jokios . Grįžusių iš Sibiro j knygą "Pėdos mi r t i e s zonoie ' = „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ iiiiiMiiiiiiiiliiiiuiiiiniiitlIillimillMUiini^ 
padė t i s buvo beveik beviltiška. I Tvi r ta i r ekomenduo ju , k a d k i e k - ' 
Kai ku r i e gr įžo a tga l į Sibirą i r ' v ienas , k u r i a m rūpi L i e t u v o s 
ka ip "p ionier ia i " kūrės i ten , ka- j padėt i3 , šią " P ė d o s m i r t i e s zo-
d a a g i t e n są lygos j iems buvo Ino je" p e r s k a i t y t ų . E . L . P . 

Perskaitę "Draugą", duokite ji kitiems. 

P U I K I N A M A KAINA 
Taisau ir nauja i Jrcngiu vonia*, 

v irtuves ir nauja* lubaa. IreoKiu 
kambarius rūsy. Dažau. 

TStrmm*. teL T75L4MJM I M t v . v . 
«iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiini'iHiitittiiiitii 

inmHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiimiiiniu 
Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačiausia! skaitomas lie­
tuvių dienraštis Gi ikelbimų ka> 
sos visiems prieinamos. 
NHrrlHllllttHHIrl 

VALDIS REAL ESTATE 
2 6 * W. 1 U t S i , teL R Ė 7-7ŽO0 T ^ į « ! ! ! a l

k
S " ^ " ^ 

formomis bei afidavitats 
"— jau gaunami. 

Tai nauja pagerinta laida 
Cia nuosekliai aptariamas testa­

mentų reikalingumas ir jų galia 
bei nurodoma jų forma ir paduoda­
mi pavysdžiai ne tik pagal JAV 
veikiančius įatatymus bet ir Vokie-
ojofa, Angiosaksų pasaulyje bei 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 

PROGOS — OPPORmjNTTIBS 

P a r d u o d a m a s 
P A L A N G O S R E S T O R A N A S 

Apžiūrė t i t i k s u s i t a r u s . 
ru _ t - i _ v . i i . r »»-- o — — 
O - a u i u u i & i i n u o •> i m O v . * . 

TeL — 476-97S8 

R e m k i t e t uo« biznierius, ku­

r i e skelbiasi d ienr . " D r a n g e " . 

•DRAUGE" 

Kaina su Legaliskomis Formomis 
$3.50; Be tų formų — $3.00. 

nitnoia gyventojai prašomi pridėti 
B proe, 

i 



MŪSŲ KOLONIJOSE 
v b. 

Brooklyn, N. Y. Deja, dabar li?tuviškos bažny­
čios laukia savo parapiečių sek­
madieniais, tačiau sulaukia ne 
daug. Senieji išmirė, kiti išsi­
kėlė j pakraščius, kur daugiau 
erdvės, žalumos ir oras tyres­
nis. Bažnyčios gi pasiliko. Dabar 
apie mūsų bažnyčias apsigyve­
nę visokių rasių ir religijų žmo-

00 METŲ 
APREIŠKIMO P A R A P I J A I 

Kadaise B^ookhmas buvo ži­
n o m a s kaip Įvairiausių tautybių 
mies tas . Tos tautybės stengda­
vosi apsigvventi d rauge ir su­
da ry t i lyg ir savo a t sk i ras vals- j nės. 
tybėles . O'.a tik ją gimtoji kalba i Šiuo metu pati veikliausia ir 
skambėdavo, čia jos s teigė savo j gyviausia New Yorke y r a Ap-
bažnyčias , mokyklas, kūrė or- i reiškimo lietuvių parapija. Šiais 
ganizacijas. | metais ji švenčia savo 60-ties 

Lietuviai neatsiliko nuo kitų, | metų jubiliejų, 
j ie apsigyveno taip vad inamame; 1914 m vokiečiams iš WU-

maislaia 3.oz bažcySoSs pionie­
riais, kurių dauguma jau am­
žinybėn iškeliavo. Kiek ten mei­
lės jų žodžiuose savajai bažny­
čiai! 

Per 60 metų ši parapija būrė 
lietuvius vienybėn, ugdė lietu­
višką dvasią, skleidė lietuvybę. 
Tuojau pat įsikūrusi 8 metų mo­
kykla per savo klases praleido 
šimtus čia gimusių lietuvių jau­
nuolių. Po II-jo pasaulinio karo 
naujajai emigracijai prasidėjus 
į Ameriką, šioje parapijoje ''nau 
jieji parapiečiai" buvo mielai su­
tikti. Tada čia klebonavusio a. 
a. kun. N. Pakalnio buvo įsteig­
ti net kelių klasių anglų kalbos 
kursai, salėje rado prieglaudą 
V. Žukausko vaidintoju grupė, 

Will iamsburghe, j pietus ir j idau liamsburgho išsikėlus kitur ir šeštadieninė mokvkia, 'tautinių 
r e nuo Grand gatves . Tada palikus čia savo įsteigtą kata-1 šokių grupės, įvairios organiza-
" G r a n d s t r y t i s " lietuviškomis likų bažnyčią, vyskupas pasiū-
dainomis skambėdavęs. Net i r į l ė lietuviams ją perimti, labai 
svetimieji, netyčia čia apsigyve-1 apleistą ir drauge su visomis 
nę, lietuviškai pramokdavę. skolomis. Lietuviai kaip tik bu-

gaame rajone lietuviai suor- vo reikalavę sau bažnyčios šiau-
ganizavo dvi l ietuviškas parapi- I rinėje Grand gatvės pusėje. Tai-
j a s : Angelų Karalienės. į pietus gi, Metuviai pasinaudojo proga 
n u o Grand gatvės, ir Apreiški- . ir čia įsteigė savo parapiją. Pir­
mo, Į šiaurę nuo Grand gatvės, j mųjų parapiečių susirašė 700. 
T a d a tos bažnyčios buvo pilnos < Pirmuoju klebonu buvo paskir-
žmonių sekmadieniais, vėliau,! tas kun. Nikodemas Petkus. 
t u o j a u po H jo pasaulinio karo , j Lietuviai kibo į darbą, atnau-l&ai po U- tos valandos :u 
buvo j a u &ek tiek pradėjusios; jino ir išgražino savo bažnyčią, i pakviečiami į parapijos salę ka­
rėt i , be t naujoji emigracija vėl ; Jos puošimui, esą, net daug kas | vutei ir užkandžiams. 
bažnyčias sekmadieniais pripil- i paaukoję savo vestuvinius žie-l 
dė sausakimšai . | dus. Teko išsikalbėti su tais pir 

cijos ir pan. 
Dabar šios parapijos klebonu 

yra čia gimęs lietuvis kun. P. 
Raugalas, jo padėjėjais y ra ku­
nigas A. Račkauskas ir kun. St. 
Raila. Klebonas kun. p . Rauga­
las stengiasi išlaikyti šią para­
piją lietuvišką, gyvą ir veiks­
mingą. Jis deda pastangas pa­
žinti savo parapiečius ir paben­
drauti su jais. Dažnai parapie-

!!ŪDrNTCAS GRYBELIS 

Prieš dešimt metų. kai biolo­
gai išskyrė ir aprašė naujo gry­
belio rūšį, į *3 pradžioj niekas 
nesusidomėjo. Tačiau pastaruoju 
metu susidomėjo n-.* tik mikrobio­
logai, bet ir JAV in/.inieriai, tech-
r.ologai, pramonininkai ir kiti. 
Mat, tyrinėtojų konstatuota, kad 
šis grybelis (Tricb jderma viri-
dae) gali duoti didelę nau­
dą žmonijai. 

Nustatyta, kad siu grybelio 
kultūros gali pa\ rsti kuru ir 
maistu, bet kokias ^vliuliozės tu­
rinčias atliekas — senus laik­
raščius, kartoną ir kitką, 

Šis grybelis iš pradžių augina­
mas celiulozės teročįe. Po 5-10 
dienų nufiltruoja kietąsias dale­
les, pasilieka koncentruotas fer­
mentų raugas, kuriuo per dvi pa­
ras celiuliozę galima paversti 
gliukoze. Iš gliukozės fermentuo­
jant gaunamas etanolis (etilo al­
koholis, spiritas), kuri galima 

ma2įy? su Senzimi ir vartoti Tcaip 
degalus. 

Tyrinėtojai ištyrė, kad grybe­
lis taip pat gali paversti gliukozę' 
sintetiniu maistu galvijams, jį f 
lengva panaudoti viencelių, bal 

DRAUGAS, Pirmadienis. 197" m. rugsėjo mėn. 29 d. 

STREIKUOJA 
PRIEMIESČIUOSE 

Sustreikavo mokytojai Chica-
tymingų mielių auginimui, kurio- gos priemiesčiuose Tinley Park 
mis irgi galima šerti gyvulius. 

Biologai apskaičiavo, kad per 

Tokios pamokos bus ir Mar-
quette Parko būstinėje. 

STIPRINKIME KOVĄ 
(Atkel ta iš 3 pusi.) 

publikos" turi savo herbą, pini­
gus?! —viskas rusų. 

Ir dar, lyg patyčiomis, jų kons 
titucijoje pasakyta, kad tos '•res­
publikos" gali iš Sovietų S-gos 
išstoti... Tegul tik pabando... 
Jeigu tik kiek laisvės panoro, tuoj 
atsiranda tankai, šautuvai, dur­
tuvai , ir ta "respublika" sugniūž-

—tai bus muilo burbulas. Jau 
dabar Brežnevas aiškina savaip: 
kas bus leidžiama, kas ne. O mū­
sų kai kurie naivuoliai, net vie­
nas veiksnys, džiaugiasi tais Hel­
sinkio "laimėjimais." 

Ir paskutinis, gal svarbiausias, 
mūsų draugas yra Joshua Eil-
berg, kuris siūlo ir ruošia rezoliu­
ciją, kad Lietuva, Latvija ir Estija 
reikalautų ne tik nepripažinimo, ta . Tatai akivaizdžiai parodo ru 

su pasielgimas su Rytų Vokietija, Į b e t tiesi<>g *MS** i» nepriklauso-
Vengrija, Čekoslovakija ir su kito-1 m > ' b ė t u r i būti joms grąžinta. Re-
rms-š-alimis. |zoliucijoms Remti komitetą*: ruo-

T . I šia literatūros šiai rezoliucijai 
Jei plėšikas užpuola žmogų, Į paremti, 

t a i yra polkrija, teismas, kalėji- į G r i ž ę s g Helsinkio Vliko pir­
mas, o Sovietams tiek ramių ir n e - < m i n i n k a s d r . K . Valiūnas pareiš-
payojmgu valstybių užgrobus, k ė spaudos konferencijoje, kad, 
į Į r J g ' t U u ž š r o b t l * N > žmonių' Lietuvos byla bus tęsiama. Taip j 
išžudžius, nukankinus — n i e - | j r t u r į į,ūti, tik griežtesniu tem- 'PiJ 0 6 choras šiais metais mini 
ko. Sovietų sąjungininkai — na-! p u N u o d a b a r r e i k t ų p a s a m c | v t i savo darbo sukaktį, š i s choras 
ciai, su kuriais sovietai — rusai • p r 5 t y r u s į advokatą, kuris rūpin- F*1" visą s a v o gyvavimo laiką 
buvo sutarę pasidalinti Baltijos į t ų s i š i u o r e i k a l u : rinktų faktus 

apie Baltijos valstybių užgrobi­
mą ginklu, rašytų straipsnius į 

Parapijos choras, vadovauja­
mas muz. A. Kačanausko, sek­
madieniais gražiai pagieda pa­
maldų metu. Na, vis dar kartais 
sekmadieniais susirenka 300 
- 400 žmonių j 11-tos vai. mišias 
ypač iškilmingomis progomis. 

Š. m. spalio 5 d. yra ruošia­
mas 60 metų sukakties minėji­
mas. 11 vai. bus koncelebracinės 
padėkos mišios, kuriose daly­
vaus Brooklyno vysk. Francis 
J. Mugavero. Vėliau, 5 vai. p. p., 
jvyks koncertas ir balius Platt-
deutsche salėje. Franklin £qua-
re, Long Island. Programą at­
liks Apreiškimo parapijos cho­
ras, vadov. muz. A. Kačanaus­
ko ir New Yorko liet. Tautinių 
šokių ansamblis, vadv. J. Ma­
tulaitienės. Po programom šokiai. 

Ta proga išleidžiamas 60 m. 
sukaktuvinis leidinys, kurio re­
dagavimui sudarytas komitetas. 

Reiktų paminėti, jog ir para-

svetimtaučių įvairiuose minėji­
muose. Dabar chomi, turinčiam 
33 choristus, vadovauja para­
pijos vargonininkas muz A. Ka-
čanauskas. Kiekvienais metais 
Verbų sekmadien- choras su­
ruošia religinį koncertą, pasta­
tydamas vis ką nors naujo. Y-
patingai nuoširdus choro rėmė­
jas yra parapijos klebonas kun. 
P . Raugalas. 

Švenčiant Apreiškimo parapi­
jos 60 metų garbingą ir gražią 
sukaktį norėtųsi, jog praeitis 
skatintų Eetuvius ir duotų jiems 
jėgų ir ryžto išlaikyti savo lie­
tuviškas parapijas gyvas ir veik 
smingas ir ateityje. St. Všk. 

dirbant 3 milijonus tonų celiu­
liozės miestų ir žemės ūkio at- i 
liekose, galima būtų 20 proc. pa- j 
tenkinti skysto kuro paklausą. 
Mokslininkai specialistai teigia, 
kad šiuolaikiniai automobilių va­
rikliai gali puikiausiai veikti, va- ' 
romi 90 proc. benzino ir 10 proc. 
etanolio mišinio. 

Manoma, kad naujosios me­
džiagos žada ne tik sudaryti ku­
ro ekonomiją, bet ir gražią per­
spektyvą — sintetinis maistas gy­
vuliams. 

Dabar biologai ir inžinieriai 
tyrinėja grybelio masiško panau­
dojimo būdus, kuria pramonės 
technologijos projektus. 

Naujuoju metodu pagaminta 
gliukozė jau gali konkuruoti su 
gliukoze, gaminama hidrolizės 
būdu. O kai tyrimai galuti­
nai bus užbaigti, gliukozę gamin­
ti fermentiniu būdu, tai žymiai 
bus ekonomiškiau," negu hidroli­
zės būdu. 

— Kai Dievas pamąstė apie mo-
• tina. J i s turė jo susijuokti didžiai 
1 patenkintas, ir skubiai tai įrėmino 
I — taip brangų, taip gilų, ta ip die-

p a r k ų b ū s t i n ė s e ! ™ k ^ t a i p P1 1?* ^ l o s jėgos ir g r o -1 ^ ' zio. tą nuostabų paveikslą, 
bus g rup inės muz ikos p a m o k o s : 
dainavimo, g i t a rų , p i an ino i r k t . " • ^ - Beeetaer 

ir Sauk Village. 

MUZIKA PARKUOSE 

Chicagos 

A. f A. 
J U O Z A P A S P E T R U L I S 
Mirė rugsėjo 26 d., 1975 m., 8:00 vai. vakare. 

Gimė Lietuvoje, Raseinių apskrityje, Kupiškės valsčiuje. Ameri- ] 
|koje išgyveno 62 metus. 

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Margaret (Overaitė), duktė | 
[Angeline Mažeika, žentas Antanas, brolis Jonas, brolienė Dana ir sei­
lina Kanadoje, sesuo Uršulė Brazilijoje, švogerka Ona Lukas su vyru | 
|Juozapu, kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 So. Western I 
I Avenue. Laidotuvės jvyks antradienį, rugsėjo 30 d. iš koplyčios 9:00 
vai. ryto bus atlydėtas į Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijos baž-

Įnyčią, kurioje jvyks gedulingos pamald.< už velionio sielą. Po pamaldų Į 
Į bus nulydėtas į Šv. Kazimiero lietuvi.) kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: girrm i, draugus ir pažįstamus daly-] 
Ivauti šiose laidotuvėse. 

PASAKOS VAIKAMS 

Chicagos miesto bibliotekos 
Scottsdale padalinys, 4101 W. 
79 St., spalio 1 d. registruos 
priešmokyklinio amžiaus vaikus 
klausytis pasakų ir kitokiems 
vaikiškiems užsiėmimas. Regis­
truojami vaikai tik iš tos apy­
linkės. 

Nuliūdę: Žmona, duktė ir žentas. 

Dėl platesnės informacijos skarr.l KM. 

Laidotuvių Direktoriai 

A. t A. Inž. ANTANUI SKUDZINSKUI, 
Lietuvių Fondo nariui ir Bostono L. F. Vajaus komiteto 
pirmininkui, mirus, žmonai JADVYGAI, giminėms bei 
pažįstamiems reiškiame giliausią užuojautą. 

Lietuviu Fondo Taryba ir Valdyba 

valstybes, seniai nubausti, o ru 
sai — komunistai net kitiems 
diktuoja. ^(Sovietų ir nacių pak- a n g l ų k a l b a einančius žymesnius 
to pasirašymo vaizdas buvo ats­
pausdinta "Drauge" rūgs. 23 d . ) . 
Atrodo, kad Valstybės sekretorius 
H . Kissingeris ir prez. Fordas jau 
Sovietų bijo. Ta i prie ko priėjo!... 

Tačiau ne bijoti reikia, bet So­
vietus kuo greičiausiai atiduoti į 

laikraščius, būtų tarpininkas 
tarp veiksnių; rinktų ir darytų iš­
vežtųjų į Sibirą lietuvių sąrašus 
ir atiduotų Lietuvos bylą Tarp­
tautiniam teismui Šveicarijoje ir 
pan. 

Tiesa, kaip kiekvienas darbas, 

nesitenkino tik giedojimu baž-' 
nyčioje pamaldų metu, bet ruo- i 
šė koncertus, vaidinimus, statė i 
operetes, dalyvavo lietuvių ir! 

Tarptaut in i teismą. Galų g a - ' t a i p ir šio naujo žmogaus parei-
le, reikia ieškoti teisybės. Į g o S 5 pareikalaus lėšų. Optimistai 

Tur ime ir draugų 

Helsinkio konferencijoje Pran 

sako, kad jų bus, tik reikia ryžto. 
Kai prasidės veikimas dėl Lietu­
vos laisvės, tai visi duos. Jeigu tik 

euzijos prezidentas Giscard d'Is-jpo v j eną dolerį visi aukos, tai 
t a ing pareiškė, kad Prancūzija susidarys sumos. Juk vakarėliuo 
nepripažins pavergtųjų tautų irt 
korporavimo į Sovietų Sąjungą. 

Gi Albanija, vienintelė Euro­
pos valstybė, kuri nevažiavo į Hel­
sinkį ir nepasirašė gėdingo 
pavergtųjų tautų pripažinimo 
pakto. Albanijos radijas pakarto­
tinai reikalavo, kad pavergtoms 
tautoms rytų ir centro Euro­
pos butų grąžinta laisvė. 

Ir švedai užtaria. Ragina sa­
vuosius susidomėti trijų Baltijos 
valstybių likimu. Švedų centro 
partijos laikraštis apgailestauja, 
kad švedai jau yra pamiršę tas tris 
valstybes ,kai tuo tarpu Švedijos 
istorija tampriai surišta su jomis. 

Rusų tautos didysis rašytojas. 
Nobelio premijos laureatas A. 
Solženicynas, yra pareiškęs, kad 
Hetuviai yra dideli kovotojai už 
laisvę. Jis yra daug faktų atsklei­
dęs apie brutalų koncentracijų 
stovyklų Rusijoje žmonių kanki­
n imą ir žudymą. Rašytojas net 
n»t»rė mūsų prez. Fordui neva­
žiuoti į Helsinki, nes ten tik ru­
sai —imperialistai siekia savo 
tikslų. Taip ir buvo: tik rusai lai­
mėjo. 

Apie tas vadinamas "laimė­
t a s " laisves^ teises ir pasikeiti­
m a s HtėratSr* *r ne t hrtcrrtėmis 

se, koncertuose, gegužinėse bus 
nesunku parinkti tokiam svar­
biam reikalui aukų, ypač kai da­
bar įsijungia ir jaunimas. 

Tik reikia mesti rietenas, gin­
čus, o imtis tik vieno darbo — 
Lietuvą vaduoti. O Lietuva turi 
būti laisva — tik siekime. 
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Mcrrv Ch iSCfiliS. 

Etflv Orvi by Lotus Prang 

Mietam 

A. t A. STASIUI VENCKUI žuvus, 
gilaus skausmo valandoje likusius jo TĖVELIUS ir vi­
sus GIMINES bei artimuosius, nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime. 

ANELĖ EIDUKAITIENĖ SU DUKRA RASA 
MARIJA IR PRANAS PUŠKORIAI 
JANINA IR VALDAS RAMONAI 

A. + A. 
MARIJAI ELVIKIENEI mirus, 

jos dukrą VIRGINIJĄ, mūsų kuopos narę. netekus myli­
mos Mamytės, nuoširdžiai užjaučiame ir liūdime. 

Cicero Vysk. M. Valančiaus Kuopos 
Globėjai ir Ateitininkai 

L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS f. OAIMID 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4330 South California Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 I LA 3 9852 
4605-01 South Hermitagf Avenue 

Telefoną* fArds M 741 

• i i i i l 
JAV paštas Kalėdoms išleido tokį, 
ženkliuką. TRE'U METU MIRTIES SUKAKTIS 

BIRUTĖ 
PŪKELEVICIL TĖ 

RUGSĖJO 
ŠEŠTADIENIS 

premijuotas romanas 
Brandi, plačios apimties rašytoja su psichologiniu 

gilumu ir šviežiu artumu aprašo 

M A R Q U E T T E P A R K O 
lietuvių gyvenimą dar mekeno nepažvelgtu požiūriu. 

Knyga gaun.ima „Drauge" ir pas platintojus 

Kaina — $5.00 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direkt* riiy Asociacijos Nariai 

R^rnundas L. Eisin (Eisin3s) 
Gimė 1916 m. sausio 26 d. Mirė 1972 m. rugsėjo 30 d. 
Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse spalio 4, 1972. 
Jau suėjo treji meteliai, kai Dievulis pasisaukė pas save 

mano mylima vyrą ir gyvenimo draugą. 
Nors laikas tęsiasi, beet a š jo niekad negalėsiu užmirStti. 

Lai gailestingas Dievas suteikia j am amžiną ramybę. 
Už jo sielą šv. Mišios bus atnašaujamos rugsėjo 30 d . ant­

radienį, šv. Kazimiero Seselių vienuolyne, Tėvų Marijonų kop­
lyčioje ir 7:00 valandą ryte Šv. Antano parapijos bažnyčioje, 
Ciceroj. 

Prašau velionio draugus, gimines ir pažįstamus prisiminti 
jj maldose. 

Lieku didžiam liūdesy — Žmona Mforiona Eisinas 

ANTANAS M. PHILLIPS 
S307 S. LITUAMCA AVE. TeL YArds 7-3401 

STEPONAS G. LACK (LACKAWICZ) IR SGNŪS 
2314 \V. 23rd PLACE TeL VTrginia 7-6672 
5424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213 
11023 Southwest Higtaway, Palos Hills, I1L Tel. 974-4410 

~PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. C A I J F O R M A AVE. TeL LAfayette 3-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUŪMiN 
3819 S. LITUANICA AVE. TeL YArds 7-1138-39 

Perskaitę "Draugą", duokite ji kitiems. 1446 50th 
YASAITIS — BUTKUS 

AVTL, CICERO, ILL. Tel. OLymplc 2-1003 



DRAUGAS, pirmadienis, 1975 m. rugsėjo aaėn. 29 d. 

X Inž. Juozas Ardys dėsto 
Lietuvos 
aukštesnioje 

- Antanas M. Miner, Lietu­
vos vyčių 62 seimo prezidiume 
pirmininkas ir sekretorė Ona 
Bender atsiuntė mūsų dienraš-

gecgraiiją Lemonto 
lituanistinėje mo-

kykolje. Jis yra baigęs Universi-
t y of Connecticut kaip elektros 
inžinierius su BSEE laipsniu, 
mokytojavo Hartfordo ir Phila-
delphijos lituanistinėse mokyk­
lose. Dabar dirba atsakingą 
darbą General Electric Co. 
Bloomingtono mieste, kuris yra 
110 mylių nuo Lemento. Nežiū-

čiui malonų laišką, kuriame nu- i rint didelio atstumo inž. J. x\r-
rodo, kad Lietuvos vyčiai labai | dys važiuoja šeštadieniais į Le-
vertina "Draugo" darbą lei­
džiant Vyčių veiklos skyrių ir 
kitu būdu informuojant lietuvių 
visuomenę apie vyčių darbus. 
Šia proga praneša, kad 62 sei­
mas priėmė specialią rezoliuci­
ją, kuria Lietuvos vyčių organi­
zacija išreiškė padėką "Drau­
gui". 

x švč. M. Marijos par . choro 
valdyba, klebonui kun. A. Za­
karauskui pageidaujant, šaukia 
susirinkimą spalio 1 d., trečia­
dieni 8 vai. vak. parapijos salė­
je. Visi choristai prašomi daly­
vauti. 

x Dail. ML Lileikio kūrinių 
paroda atidaroma spalio 4 d. 
Midland Savings taupymo ir 
skolinimo b-vės patalpose, 8929 I 

monto lituanistinę mokyklą, ku­
rioje jis ir jo žmona Rėdą mo­
kytojauja, o dukra Indrė lanke 
8-tą skyrių. Dvi vyresnės duk-\ 
terys Rasa ir Rėdą yra jau bai­
gusios Lemonto aukštesniąja 
lituanistinę mokyklą. Inž. Ardys j 
yra veiklus bendruomenininkas' 
ir JAV LB Tarybos narys. 

X Inž. Pranas Crbutis, Ame-

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
LMKF CHICAGOS KLUBAS jiems padėti. Tame projekte jau 

keletą metų sėkmingai dirba 
klubo narė Aldona Rimienė. Dr. 
M. Krasauskaitė bus tikrinimo 
metu vertėja. Pageidautina, kad 
norintieji pasinaudoti tikrinimu 
skambintų A. Rimienei VI 
7-6184. Minėta organizacija pla­
nuoja suorganizuoti vyresnio 
amžiaus žmonių rankdarbių pa­
rodą. Šis projektas yra labai ge­
ras, kad bus atgaivinti rankdar­
biai (moterų ir vyrų) , kuriuos 
vertina ne tik menininkai, bet ir 
psichiatrai. Informacijai galima 
L-kambinti A. Rimienei. 

H. Bagdonienė rinko aukas 

ALIAS tradicines rudenio golfo 
varžybas, su inž. Petro Kiršino I 
pagelba. Varžybos įvyksta spa-į 
lio 5 d. "Old Oak" Country! 
Club. Orland Park. m . 

X Australijos lietuviu stu­
dentų atstovų grupė, vykdama 
į III Pasaulio lietuvių jaunimo 

IŠ ARTI IR TOLI 

t vyks gruodžio 15-16 d. ir išbus 
: keletą dienų. 

x Pirmyn choro metinė va­
karienė pobūvis Vyčių salėje į-
vyks gruodžio 6 d. 

" ° x H C i c e ^ Katalikių dukterų Į ^ n g r e s ą Pietų Amerikon, sus-
, ' tos ir JAv-bese. Kaip mums is ruošiamas susikaupimo valan- . - , , . , - . - J;, . . ,. -• , ,» „ , Adelaidės praneša, i Clr.oagą at-dos jvyks spalio o d. 9-1 vai.! _.,_ . ',.,_ «,..,'„ , „ / ! , _ . 

parap. bažnyčioj. 
x Illinois Lietuvių Respuhli-

konų Sąjungos valdyboje yra 
šie pasikeitimai: Vincentas Ka­
činskas išrinktas iždininku, 
Aleksas Jankūnas — šiaurinio 
rajono vicepirmininku. Anatoli­
jus Miiūnas — vakarų rajono 
vicepirm. ir Irena Regis — mo­
terų skyriaus pirmininke. 

x Skaitytojų aukos lengvi­
na dienraščio le'dimo darbą. 
Aukų po 2 doleriu atsiuntė: Br. 
Bakas, J. Zidulis^J. W. Kmg, 
Mykolas Smelstorius. Labai 
ačiū. 

X BRIGHTON PARKO LI­
TUANISTINES MOKYKLOS 
25 me;ų sukakties minėjimr. 
ruošiant, buvo išsiuntinėta pa­
kvietimai buvusiems šios mo- '• 
kyklcs abiturientams, bet, dė! 
žinių trūkumo, ne vi. i adresai 
yra žinomi. Visi' buvusieji mo­
kiniai arba jų tėvai, kurie da r 
r ė r a gavę pakvietimų, prašomi 
skambinti p. Pe!e<kui 927-3281 
arba p. -Jonynienei LA 3-0475 
dėl platesnių informacijų minėji- • 
mo reikalu. {pr.) | vergreen Park 

X Korp! Giedros koncertas 
įvyks spalio 3 d , 3 vai. p. p . 
Jaunimo Centre. Šiame neeili­
niame koncerte dalyvauja sop­
ranas Dalia Kučėnienė. akom-
paniatorius Darius Lapinskas. • R y t o j ą atsiuntė auką 
gitaristas Wayne Magnus i r Į J a m e -
fleitistas David Fitzgerald. S u ' X " p A S A U U O LIETUVIS", 
garsiniais efektais talkina Ana- j ^ d ž i a m a s PLB valdybos, rug-
tolijus Siutas. Bilietus g a l i m a ! 8 ^ 0 m ė n - n r b u s i š s i u n t inė ja -
įsigyti Marginiuose bei V a z n e - j m a s skaitytojams šios savaitės 
lių prekyboje. f p r . ) | S a l e - ( p r ) 

X JAV RESPUBLIKONU 
konvencijoj Dalias. Texas. mies-

n u o t e buvo rodomi RANDAZZC 
pirmad., rūgs. 29 d. iki penk­
tadienio, spalio 3 d. University 
of Illinois Chicago Circle Con-
ter, Montgomery Ward Gallery. 
Lankymo vai. nuo 11 v. r. iki 
3 popiet. (pr.) 

KANADOJE 
A. a. Stasys Venskus, 25 

VOKIETIJOJ žionis (20), 
(11) ir kt. 

Edis (10), Vadis 

_ . „ . — V. Bartusevičiaus, buvę3 m., mirė rugsėjo < d. Pietų Ai- . . . * .,' . , , • , Vasario 16 gimnazijos mokyto-nkoje nuo kenksmingų dujų 
Velionis Toronto universitete 
baigė archeologijos mokslus ir 
buvo iii vykęs su viena bendrove: 
brangiųjų metalų t i r t i bei ieš- i 
koti. Velionies kūnas buvo per-': 
abentas į Torontą ir iš Lietu-. 

vos Kankinių parapijos palaido­
tas Šv. Jono lietuvių kapinėse ' 
rugsėjo 22 d. Paliko tėvus, gy-j 

jas ir jos admiaisti acijos dar­
buotojas, prieš pusantrų metų 
išėjo mokytojaut i j profesinę 
mokyklą \Vittl che. Nepaisant 
bendrejo išsilavinimo ir penke­
rių metų darbo lie.uviškoje mo­
kykloje, j is turėjo pradėti vis­
ką nuo pat pradžios. Tyliai ir 
kukliai ėmėsi darbo ir 1975 rug 
sėjo pradžioje, užbaigęs bando-venančius Sudburyje. Religines. , 

i mąjj laikotarp;, buvo pakeltas 
pilnu mokytoju — Ftud 'enrat 
titulu. V. Bartusevičius yra gi-

iaidotuvių apeigas atliko velio 
nies pusbrolis kun. A. Nockū-
nas, MIC, atvykęs iš Chicagos. męs 19C9 birže'io 4 Eartininkuo-

— A. a. Kazys Kareckas, 49 kuos2. Tėvu atvežtas Vokioti-
n., mirė rugsėjo 20 d. Šv. Juo- jon. čia bai^ė Vasario 16 gim-

~?po ligoninėje. Velionis buvo, naziją ir s tudijas Tiubingeno 
kilęs iš Anvkščių. Darbovietėje univers'tctc. Vedė iš Lietuvos 
'urėjo gerą darbą. Būdamas ge-; atvykusią Oną Kermanaitę, au­
tos širdies, parūpino lietuviams' gina sūnų Tomą ir dukrą Ritą. 
laug darbų. Pala idotas iš Prisi­
kėlimo parapi jos šv. Jono lietu­
vių kap'nėse, dalyvaujant daug 

— 1 Pietų Amerikoje ruošia­
mą I I I Pasaulio lietuvių jauni­
mo kongresą vyksta šie Aus­
tralijos lietuvių atstovai; 

Iš Brisbanės — dr. Vitas 
Kiaušas, Julija Miškinytė, Iš 
Sydnėjaus — Ričardas Badaus-
kas, Eduardas Karpavičius. 
Arūnas Pilka, Ričardas Bukevi-
čius, Regina Laukaitytė; Iš Can-
berros — Gediminas Andruška, 
Dalia Saženytė, Neris Pilka, Iš 
Adelaidės — Birutė Mikužienė, 

PRADĖJO DARBA 

Rugsėjo 21 d. po vasaros atos 
togų susirinko apie 50 Chicagos 
klubo narių aptarti darbų, ku­
rie yra numatyti artimiausioj 
ateityje. Iš klubo pirmininkės 
pranešimo paaiškėjo, kad ir 
vasarą nebuvo sustojęs darbas. 
Numatytų darbų eilė y ra nema­
ža ir juos įvykdyti reikalinga 
darbininkų. Kadangi vicepirmi­
ninkė B. Dikinienė dėl dviejų 
sunkių oparacijų prašė iš parei­
gų atleisti, pirm. M. Marcinkie­
nė valdybą papildė pakviesda-
ma M. Macevič.enę. 1 6 _ t o s v a s a r i o g i m n a z į j a i remti. 

Su Tautinių namų valdyba Gimnazijos reikalą labai jaut-
I nusitarta ruošti M. Čiurlionio ir r i a i p r į s t a t ė O. Zailskienė. 
j vysk. M. Valančiaus minėjimus. J a u daugelį metų generalinė 
! Buvo iškelta mintis ruošti jau- konsule J. Daužvardienė vado-
| nųjų talentų vakarą. Numatyta v a u j a chieagoje reziduojančio 
iškyla į J . Adams muziejų. Bu- kcnsularinio korpuso moterų 

gos klu-
kcnsulei 
priešpie-

ruošiama 
praiymą aukomis paremti S. gintaro dirbinių, liaudies meno 
Kudirkos filmą. Spalio pradžio- i<ir r e t ų ieįdjnįų paroda. 

Po pirmininkės pranešimo, ir 
rūpimų klausimų aptarimo buvo 
dr. V. Sruogienės paskaita apie 
Lucko suvažiavimą, kurį paly­
gino su Helsinkio konferencija. 
Susirinkusios su dideliu dėme­
siu klausėsi da r spaudoje ne­
skaitytų faktų apie Vytauto su­
šauktą Europos vadovų pasita­
rimą. Susirinkusios reiškė dak­
tarei padėką už paskaitą ir pa-
parbą už jos darbštumą bei iš­
tvermę, nes ji tą pačią dieną 
skaitė apie Oną Vytautienę LB 
-usirinkime. 

čius. Ta proga 

je vyks klubų atstovių suvažia­
vimas, į kurį pirmininkė numa­
to vykti ir kvietė jame dalyvau­
ti klubo nares. 

Spalių 1 d. nuo 10 vai. r. iki 
3 v. p. p . Jaunimo centre bus 
vyresnio amžiaus asmenų (nuo 
55 m.) ir vaikų kojų patikrini­
mas nemokamai. Ši3 darbas yra 

CHICAGOS 
Ž I N I O S 

SAUGOKIMĖS GAISRŲ 

Prieš gaisrinės savaitės spa­
lio 5-11 d. proga Chicagos ug­
niagesiai primena, kad dažniau-

LMKF bendradarbiauja įvai­
rių organizacijų moterys. Susi­
rinkime buvo ualiai platinami 
"Giedros" ruošiamo sol. D. Ku-
čėnienės koncerto bilietai. Taip 

— Knn. Vingaudas Darni j o-
įnait 's, dirbąs Buchschlag. 1975 

_, rugsėjo 13 vrivačiai ir tyliai at-tautiecm. Paliko žmoną, d u k r a - . ' . ' ^ ... - svent? savo 40 metų amžiaus 
. i r a i . ių . 

Inž. Jonas Kaunas, jr., dabartini;: 
Futbolo Klubo Ltuanica pirminin­
kas, rūpinasi klubo jubiiiejin'u 
banketo pasisekimu, kuris jvykfc 
spalio 11 d. Tautiniuose namuose. 

x švč. M. M. Gimimo pa.ap. 
metinė vakarienė įvyks sekma­
dienį, lapkr. 16 d., parap. salėj, j 

x Antanina Nutautienė, E-! — A r ū n a s Zikaras , 21 m. 
III. nuolat re- ' a r n ž iaus , aviacijos inžinerijos 

mia "Draugą". Ir dabar, atnau­
jindama prenumeratą, parėmė 
savo dienraštį. Ačiū 

Nemyra Masiulytė, Jonas Moc- s į a į gaisrai kyla vaikams ža i - ;P a t buvo dalinamos programos 
kuo, Linas Varnas. I š Melbour- džiant S u degtukais, dėvint len- \' Birutės" draugijos auksinio įu-
no — Algis Milvydas, Gedimi- gy a į degančius drabužius, par- ' biliejaus minėjimo. Susirinki-
nas Statkus. Viltė Araitė, Biru- krintant ant židinių, rūkant lo- m a s buvo baigtas pokalbiais 

Zita Prašmu- v o j e Užsidegus vaikui, ugniage- P^e kuklių vaišių. Dienos pirmi 
s'ai pataria tuojau jį paversti 
an t žemės ir volioti, kol ugnis 
užges. 

tė Prašmutaitė, 
taitė ir Vytautas Juška, kuris 
yra šios išvykos vadovas. 

ARGENTINOJ 

I. A. VALSTYBES? 

X Dr. Aldona 

s tudentas Queens kolegijoje, ~ . 
New Yorke, a t s tovaus to mies­
to jaunimui t rečiajame Jaunimo 

sukaktį. ?v':aktv.vininkas yra 
I gimęs Šiau!:-:ore. Jo tėvelis bu- : 

•"o aviacijos kapitonas, vėliau' 
tapęs gydytoju. J is mirė, paly- į 
ginti, jaunas ir palaidotas Ha- j 
nau kapinės- Motina buvo pra-1 

mokyklos mokytoja. Kun. į 
Vingaudas baigė Vasario 16 

. . . , , . . . gimnazną ir teologijos studijas 
-- . . . . kongrese. Kaip moksleivių akt v- ; „ - T - • » * • * . „ 
V i zupis — fe . . . ^ T T i Romoje. Kunigu įšventintas Lukas. Toronto. Ont.. nuoširdi ' viai reiškėsi ateitininkų veiklo- 1964 kovo T4 Romoje. Eilę me-

x Marijos Petrauskaitė!* f o-f 
tografijos paroda vyksta 

te buvo 
naujausia rudens ir žiemos rū­
bų kolekcija. Tą pačią kolekciją 
matysime Jaunime Centre spa-

Į lio 19 d. madų parodoje, daly-
: vaujant pačiam rūbų kūrėjui R. 
i Randazzo. Bilietus galima įsi­
gyti J. Vaznelio prekyboj. Ren-

„ . , h e . o dabar v r a s tudentų a te i t i - , , , 
. Deko-į J . , rf . Z... ... I tų mokytojau m profesinėje mo-

mnkų adminis t ra tor ius . Ateity­
je Šarūnas žada siekti komerci­
nės aviacijos laipsnio. 

— "Human Even t s" laikraš­
tis, kurį gavome prel. J. Kara­
liaus. Shenandoah. Pa., dėka. — Vytautas ir Aleksandra 
paskelbė straipsnį "An Encyclo- į Bieliauskai, žinomi Melbourno 
paedia Russianica. kuriame iš- j lietuvių veikėjn, atšventė savo 
kelia, kad Encyclopedia Bri tan- vedybinio gyvenimo 35 metų 
nica" neteisingai informavo sa-

Ikykloje O f f e n t a d e , dėsto tiky-
į bą. Lietuviškoje veikloje reiš­
kiasi jaunimo tarpe . 

AUSTRAUIDIE 

PARKAI SENESNIEMS 

Chicagos parkų būstinėse ati­
daromi centrai senesniems kaip 
55 m. amžiaus, pavadinti "So-
mer.one Cares". Juose bus lošia­
ma šaškėmis, šachmatais, kor­
tomis, kėglinama, užsiimama 
menu ir rankdarbiais, šokiais, 
diskusijomis, duodamos paskai­
tos, ruošiami minėjimai. Tokių 
centrų bus 56, jų tarpe ir Mar-
ąuette Parke. 

ninkė buvo H. Bagdonienė, sek­
retorė A. Rūgytė. Kluban įstojo 
nauja narė Marija Bulakienė. 

E. D. 

— Elba Ivanauskaitė, Boles­
lovo ir Leonoros Urbutytės Iva­
nauskų duktė, baigė Ekonomi­
nių mokslų fak. gaudama Con-
tadora Publica titulą. Dirba Di-
receion General de Rentas įstai­
goje. 

L e m O n t O SCenOS m ė o ė j a i ^ a Putnamo Seselių rėmėjai 
. , r\ i - j "EGLUTEI" p a r a r t i (pr.) 

pas Lietuvos Dukteris 

su k akt j . 
vo skaitytojus, duodama netiks- _ "Tėviškės Aidų" parengi-
lius, prorusiškus aprašymus, 
liečiančius Pabalti jo t au ta s . 
Prof. J . Misiūno straipsnis Sla-
vic Review žurnale cituojamas 
beveik ištisai. Straipsnyje kaip 
skelbėme profesorius nurodė vi­
sas Bri tannicos klaidas. 

&*į!SI0*4 

— Eugenija Rudytė, L . Cen­
tro valdybos narė. nuoširdžiai 
dirbanti Jaunimo Kongreso ruo-

- n e sutraukė dau- įsoje , rugpiūčio 11 d. grįžo iš il-
kaip ' . '0 svečių, kurie pa-1 gesnės kelionės po Š. Ameriką. 

Spalio 18 d.. šeStad., 7:30 va), vak.. 
Lemonto scenos mėgėjai, vadovauja­
mi akt. Julijos Crjūnelienės, per Lie­
tuvos Dukterų rudens balių Jaunimo i 
centre parodys linksmą susitikimą į 
"Prie Dangaus vartų". Vaidinimas su j 
.lideliu pas'sekimu buvo praėjės Le- j 
momte. dabar bus parodytas Lietuvos I 
Dukterų svečiams' Vaidina teatro pa- : 

>auly negirdėtos "žvaigždės", bet į 
tumę •vr+mt lahai naJjstami- Ant5»na<: i 
Gudas. Rasa Sarauskienė. Kleopatra ; 
3uine\ičienė, Dalia Gnbauslcienė. 
Bronius Juodelis. Mindaugas Balčiaus- • 
kas. Vidmantas Rapšys. AJpis Kaz­
lauskas, Antanas Breuneris ir Jūratė | 
Jakaitienė. 

mas 
giau 
rodė nemaž? palankumo savo 
savaitraščiui Buvo svečių ir iš 
tolimesnių Australijos lietuvių 
kolonijų. 

— Melbi:i:me Vysk. Motie­
jaus Valan< :aus šimtmetis bus 
minimas f lio 12 d., Lietuvių 
namų salė. Bus scenos vaizde­
lis pagal Falangos Juzę. kurį 
scenai p;^ ,oše Pr. Pusdešris. 
Bus ir v . ;po sukaktuvininko 
aptarimas, .liustruojamas vaiz­
dais. Minė -są ruošia Lietuvių 
fondas, t. nant kun. Pranui 
Vaseriui. 

j Chicagos Marquette Parke susitik, s. Iš k. į d.: E. Narutienė. P. Masi-
Dėl rezervacijų skarabinkate Reginai! Uonienė. P. Brizgys. Z. Pup;enė, O Vbromaitienė J. Kavaliūnas. 

SmoUnsiaenffl HL LU 2-1771. (pr.) i Nuotr. A Gulbinsko • n e 

Apsilankė VVashingtone. čia tu­
rėjo progos kalbėti per "Ame­
rikos Balso" stotį j Lietuvą, pa­
pasakodama apie Argentinos 
jaunimą ir kongresą. 

OKUPUOTOJE LIETUVOJE 
— Šiaulių dviračių ir varik­

lių gamybos įmonė pradėjo leis­
ti savaitraštį, kur j pavadino 
"Vairo" vardu. 

-— Argentinon komunistų 
partijos delegacija, vykdama į 
Maskvą, lankėsi ir Vilniuje, kur 

- Mefbc no liet. sporto klu-Į ją priėmė okup. Lietuvos komu-
bo "Vilko" krepšininkai baigė nistų partijos vadovai, 
žiemos srz< .̂ ir pradėjo žaidy- — Ana čeraova, okup. Lietu-
nes. Po it- ptų žaidynių "Vi i - 'vos ministerių tarybos referen-

o stiprią australų tė, buvo pagerbta. Už pasižymė 
sey Holden, rezul-
Vilkui taškus pei-
nus (Ii*), V Bra-

KOKIE CHICAGOS 
PRIEMIESČIAI GERESNI? 

Illinois universiteto urbanalo-
gijos profesorius Pierre de Vise, 
išstudijavęs Chicagos priemies­
čių namų kainas, gyventojų už­
darbius, patogumus lankyti "mo­
kyklas, sus ta tė 201 Chicagos 
priemiesčio, turinčio po dau­
giau kaip 2.,500 gyventojų, są­
rašą. Pirmą vietą užima Kenil-
worth. kur vidutiniškos šeimos 
pajamos yra 25,000 dol. Antrą 
Barrington Hills. Juose namai 

beth Seton buvo paskelbta šven-1 kainuoja tarp 95,000 ir 105,000 
tąja, buvo paskeibęs "National j d o l > cicero u ž i ^ a 177 vietą. 
Saint Elizabeth Seton Day'. To-1 
kį nutarimą priėmus atstovų , ~a ^ ~ 
rūmams ir senatui, prezidentas f^j^f^fbjkj^j^į^f^fl 
Fordas greit tai paskelbė. Šios) 
rezoliucijos sumanymas kilo Į N f E N T O S m I 5 u 5 
Pašto ir civilinės tarnybos ko-1 

mitete. 

ŠVENTOSIOS DIENA 

JAV 
dieną, 

kongresas rugsėjo 14 
kada amerikietė Eliza-

DIABETIKAMS 

Kovai su cukrine liga draugi­
ja Chicagos apylinkėse sustip­
rins švietimą apie šią negerovę. 
Bus eilė paskaitų. Viena arti­
miausių lietuvių kolonijai bus 
spalio 22 d. 7:30 vai. Little 
Company of Mary ligoninėje. 

LIETUVIŠKAI 
- ir-

Giesmiij Žodžiai 
Esame paruošę mažą, patogią 

knygutę, pagal kurią kiekvie­
nas katalikas gali sekti Šv. Mi­
šių eigą be didesnio susirftpini-

2800 W. 95 St., Evergreen į mo. Kunigas atskaito šv. Mišių 

komandą S; 
ta tu 090:54 

G. B i a , 

Park. I1L tema: "Jauni diabeti­
kai ir jų šeima". 

ETNIN'fcS GRUPĖS IK 
200 METŲ 

Etninės grupės y ra kviečia­
mos gausiau įsijungti į JAV 
200 m. sukakties minėjimą. 
Chicagos miestas net duos etni­
nėms grupėms pasinaudoti mies 
to sudarytais gyvaisiais paveiks 
lais sukaktuviniame parade, 
vykdomas Illinois valstijos pro­
jekto — PSEF. kurio tikslas 

jimą Lietuvių rusinimo darbe I yra surasti vyresnio amžiaus et-
ji buvo apdovanota garbės raš- j ninių grupių pagalbos reikalin-
tu. .gus, ypač vienišus asmenis iri 

dalis, kurios nuolat keičiasi. Mū­
sų knygutė nurodo reikalingus 
atsakymus šv. Mišių klausyto­
jams. 

ši patogi knygutė kainuoja 
50 centų, t rys gaunamos už do­
lerį- Didesnį skaičių galima 
pirkti labai papiginta kaina. 
Prašome kreiptis į vadovybę 
perkant didesnį šios kn^'^itės 
skaičių. 

Rašykite: 

DRAIGAS, 4545 W. 63rd S t , 
Chicago, IIL 60629 

. į . 


